Дело № 1-67/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 июня 2019 года город Ржев Тверская область

Ржевский городской суд Тверской области в составе: председательствующего федерального судьи Дурманова Б.А., при секретарях Горячовой Я.А., Андреевой Е.Ю., с участием государственных обвинителей – прокурора Рябовой Н.В., ФИО1, подсудимого ФИО2, защитников подсудимого – адвоката Ершова С.А., адвоката Виноградовой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, военнообязанного, 

<

данные изъяты> образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, не судимого,

в порядке статей 91 и 92 УПК РФ задержан 04.11.2018 года, постановлением Ржевского городского суда Тверской области от 05.11.2018 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное следствием лицо, известное под именем "М", находясь на территории Республики Таджикистан, имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, изучив рынок сбыта, выяснил, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотического средства, в состав которого входит героин (диацетилморфин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, в один из дней, в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, подыскал из числа лиц, проживающих на территории Тверской области – ФИО 1 (дело в отношении которого выделено в отдельное производство и вынесен приговор) и ФИО2, а также неустановленных лиц, выступающих в роли курьеров, имеющих заинтересованность в получении дополнительного заработка от незаконной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации. С указанной целью в один из дней, в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, неустановленное следствием лицо, известное под именем «М» вступил в преступный сговор с ФИО 1 и ФИО2, которым предложил систематически, на протяжении длительного периода времени, осуществлять «закладки» с наркотическими средствами в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Ржева и Ржевского района Тверской области, после чего сообщать неустановленному следствием лицу, известному под именем «М», адреса с местами «закладок» с наркотическим средством. После чего неустановленное следствием лицо, известное под именем «М», находясь за пределами Российской Федерации, путем телефонных переговоров, а также общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») будет подыскивать из числа наркозависимых лиц покупателей наркотического средства, получать от последних в счет оплаты денежные средства путем перевода на банковские карты, тем самым осуществлять непосредственную продажу указанных «закладок» с наркотическим средством, извлекая тем самым, из указанной преступной деятельности постоянный финансовый доход, который являлся основным из средств существования организованной преступной группы.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на организацию систематических сбытов наркотического средства, в состав которого входит героин (диацетилморфин) неустановленное лицо, известное под именем «М», осознавая, что, находясь на территории Республики Таджикистан, он не имеет реальной возможности доставить наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта на территорию г. Москвы, в неустановленное следствием время, в один из дней, в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, подыскал неустановленных лиц в качестве курьеров для доставки наркотического средства из неустановленного места в г. Москву с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное под именем «М» в один из дней, с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, более точное время следствием не установлено, создал под своим руководством организованную преступную группу, в состав которой, помимо него вошли ФИО 1, ФИО2 и другие неустановленные лица, привлеченные в качестве курьеров. Целью организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, путем их продажи через «закладки» по средствам телефонных сообщений наркозависимым лицам г. Ржева и Ржевского района Тверской области и извлечение стабильного финансового дохода от данной преступной деятельности. Одновременно с этим, неустановленное следствием лицо по имени «М», для большей эффективности преступного результата, определил направление и специфику преступной деятельности, распределив роли каждого из членов преступной группы.

В преступную роль неустановленного следствием лица, по имени «М», с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входило общее руководство и контроль за ее деятельностью; незаконные приобретение, хранение и расфасовка наркотического средства в крупном размере, в удобную для сбыта упаковку, в целях последующего сбыта; подыскание курьеров, в чьи обязанности входило доставление наркотических средств в г. Москву и их передача ФИО 1 и ФИО2, непосредственная передача наркотических средств курьерам с целью их доставки и передачи ФИО 1 и ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта; создание условий для осуществления преступной деятельности; инструктаж вышеуказанных лиц, о местах и способах «закладок», о маршруте движения и времени прибытия курьеров; обучение указанных лиц о способах осуществления «закладок»; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; получение от ФИО 1 и ФИО2 информации о местах «закладок» наркотических средств, находящихся на территории г. Ржева и Ржевского района Тверской области; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотического средства в крупном размере наркозависимым лицам г. Ржева и Ржевского района Тверской области; получение прибыли от сбыта наркотических средств; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками организованной преступной группы в ходе осуществления указанной незаконной деятельности, путем дачи указаний ФИО 1 и ФИО2 о приобретении и регулярной смене сим-карт; общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»); распределение преступного дохода между участниками преступной группы.

В преступную роль неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, с учетом корыстных интересов организованной преступной группы входили незаконное получение от неустановленного лица под именем «М» наркотического средства в крупном размере, незаконное хранение полученного наркотического средства и его перевозка в г. Москву; осуществление «закладок» с наркотическим средством в крупном размере на территории г. Москвы для передачи ФИО 1 и ФИО2 с целью последующего сбыта; сообщение неустановленному лицу, известному под именем «М» информации о местах «закладок» с наркотическим средством в крупном размере, предназначенном для последующего сбыта.

В преступную роль ФИО 1 и ФИО2 с учетом корыстных интересов организованной группы входили незаконное получение от курьеров наркотических средств в крупном размере; незаконное хранение и расфасовка на «разовые» дозы наркотических средств в значительном и крупном размере с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в крупном и значительном размере в различных местах г. Ржева и Ржевского района Тверской области; сообщение неустановленному лицу, известному под именем «М» информации о местах «закладок» с наркотическим средством; отчет перед неустановленным лицом, известным под именем «М», путем телефонных переговоров о проделанной работе по сбыту наркотических средств; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы путем регулярной смены сим-карт и общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

На всем протяжении преступной деятельности состав ее членов оставался неизменным. Процесс сплочения членов организованной преступной группы наметился в период ее создания не позднее 15 июля 2018 года и продолжался в период реализации преступной деятельности, по 03 ноября 2018 года включительно. 

Организованная преступная группа в составе организатора - неустановленного следствием лица, известного под именем «М»; соисполнителей – неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, доставляющих наркотическое средство в крупном размере на территорию г. Москвы; ФИО 1 и ФИО2, осуществляющих «закладки» с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, и общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством которой завуалировано планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств на территории г. Ржева и Ржевского района Тверской области.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные неустановленным лицом, который, как руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов и сложившейся конъюнктуры на рынке сбыта наркотических средств, устанавливал для ФИО 1 и ФИО2, а также для неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, величину вознаграждения за осуществление незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Ржева и Ржевского района Тверской области. При этом ФИО 1, ФИО2 и неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, осознавали, что выполняя отведенную им неустановленным лицом, известным под именем «М» преступную роль, они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных со всеми участниками организованной преступной группы действий.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы выражались в стабильности преступной деятельности, в тщательном планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве совершения однотипных особо тяжких преступлений на протяжении длительного периода времени, в целях получения материальной прибыли, которая являлась основным источником организации деятельности и существования организованной преступной группы.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в регулярной смене сим-карт при осуществлении телефонной связи; в использовании нескольких устройств связи одновременно; ведении телефонных переговоров, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий - «прослушивания телефонных переговоров»; в сбыте наркотических средств через «закладки», исключая реальную видимость лица, то есть непосредственный контакт с покупателем при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере; осуществление закладок с наркотическим средством в крупном размере в нелюдных местах, исключая фото и видео фиксацию сотрудниками полиции преступной деятельности. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сведенных к минимуму риска быть задержанными с поличным, что в конечном итоге дало возможность достижения единого преступного умысла на распространение наркотических средств и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное как «М», неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, ФИО 1 и ФИО2 действовали в составе организованной преступной группы в период времени с 15 июля 2018 года по 03 ноября 2018 года включительно, то есть до момента пресечения преступной деятельности последних.

Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою определенную преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы. Способы осуществления преступной деятельности постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений. Деятельность преступной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, характеризовалась строгой конспирацией, сплоченностью ее членов, четким распределением ролей и подчиненностью неустановленных следствием лиц, выступающим в роли курьеров, ФИО 1 и ФИО2 ее организатору и руководителю – неустановленному следствием лицу, известному под именем «М».

Конкретная преступная роль ФИО2 выразилась в следующем:

1. ФИО2, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

С целью реализации совместного с ФИО 1, ФИО2 и неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы неустановленное следствием лицо, известное под именем «М», действуя согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 1,39 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего с целью реализации единого с ФИО 1, ФИО2 и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное следствием лицо, известное под именем «М», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, расфасовало порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, в удобную для передачи ФИО 1 и ФИО2 упаковку, а именно один сверток массой не менее 1,39 грамма, что относится к значительному размеру. 

В продолжение единого с ФИО 1, ФИО2 и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное лицо, известное под именем «М», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней, в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, передало неустановленному лицу, выступающему в роли курьера, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 1,39 г, что относится к значительному размеру, в целях доставки указанного наркотического средства на территорию г. Москвы для дальнейшей незаконной передачи ФИО 1 и ФИО2 

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли курьера, действуя в составе организованной группы в один из дней в период времени с 15 июля 2018 года, но не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах поместило указанное наркотическое средство для передачи ФИО 1 и ФИО2 в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте г. Москвы, для совершения последующих «закладок» ФИО 1 и ФИО2 на территории г. Ржева и Ржевского района Тверской области.

После чего, в период времени с 04 часов 49 минут 06 октября 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, неустановленное следствием лицо, известное под именем «М» посредством сотовой связи, а также общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО 1 информацию о месте тайника с «закладкой» наркотического средства в значительном размере.

Реализуя совместно с неустановленными следствием лицами прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства на территории г. Ржева и Ржевского района Тверской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в период времени с 04 часов 49 минут 06 октября 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года ФИО 1, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, через «закладку», расположенную в неустановленном следствием месте г. Москвы, получил от неустановленного лица порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, массой не менее 1,39 граммов, что относится к значительному размеру, для осуществления его последующего сбыта.

После чего, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта полученное наркотическое средство в значительном размере ФИО 1 в период времени с момента получения и не позднее, чем до 11 часов 20 минут 11 октября 2018 года, на неустановленном следствием транспорте перевез из г. Москвы в г. Зубцов Тверской области.

ФИО 1, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, в период времени с 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года и не позднее 11 часов 20 минут 11 октября 2018 года, полученное порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 1,39 граммов, что относится к значительному размеру, перенес по месту своего жительства по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, где хранил указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно взятых на себя обязательств ФИО 1 и ФИО2 в один из дней в период времени с 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года и не позднее 11 часов 20 минут 11 октября 2018 года, находясь по месту жительства ФИО 1 по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, используя в качестве фасовочного материала полиэтилен и фольгу, расфасовали в удобную для сбыта упаковку – не менее одного свертка массой 1,39 г, что относится к значительному размеру.

Продолжая реализацию совместного и неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО 1 и ФИО2, согласно отведенной им преступной роли, 11 октября 2018 года, но не позднее 11 часов 20 минут, на неустановленном следствием транспортном средстве перевезли в г. Ржев Тверской области не менее 1 свертка с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, массой 1,39 г, что относится к значительному размеру. 

Находясь в г. Ржеве Тверской области, ФИО 1 перенес наркотическое средство к месту планируемой «закладки», а именно к дому № 

<

адрес> 

<

адрес> Тверской области, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, под камнем возле забора 

<

адрес> Тверской области около 11 часов 20 минут 11 октября 2018 года сделал «закладку» с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, массой 1,39 г, что относится к значительному размеру, с целью последующего сбыта. О ходе выполнения своих преступных действий ФИО 1 сообщал неустановленному лицу, известному под именем «М», в ходе общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

11 октября 2018 года в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут в ходе обследования участка местности под камнем, расположенным примерно в восьми метрах от калитки забора 

<

адрес> Тверской области сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, массой 1,39 грамма, что относится к значительному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО 1, ФИО2 неустановленного лица, известного под именем «М», и неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера, направленный на осуществление незаконного сбыта в составе организованной преступной группы наркотических средств в значительном размере в г. Ржеве и Ржевском районе Тверской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

2. Он же, ФИО2, совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при следующих обстоятельствах:

С целью реализации совместного с ФИО 1, ФИО2 и неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы неустановленное следствием лицо, известное под именем «М», действуя согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 0,29 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего с целью реализации единого с ФИО 1, ФИО2 и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное следствием лицо, известное под именем «М», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времения с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года, расфасовало порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, в удобную для передачи ФИО 1 и ФИО2 упаковку, а именно один сверток массой не менее 0,29 грамма. 

В продолжение единого с ФИО 1, ФИО2 и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное лицо, известное под именем «М», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года, передало неустановленному лицу, выступающему в роли курьера, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 0,29 г, в целях доставки указанного наркотического средства на территорию г. Москвы для дальнейшей незаконной передачи ФИО 1 и ФИО2 

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли курьера, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период времени с 15 июля 2018 года, но не позднее 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах поместило указанное наркотическое средство для передачи ФИО 1 и ФИО2 в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте г. Москвы, для совершения последующих «закладок» ФИО 1 и ФИО2

После чего, в период времени с 04 часов 39 минут 12 октября 2018 года и не позднее 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года, неустановленное следствием лицо, известное под именем «М», посредством сотовой связи, а также общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО 1 информацию о месте тайника с «закладкой» наркотического средства.

Реализуя совместно с неустановленными следствием лицами прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства на территории г. Ржева и Ржевского района Тверской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в период времени с 04 часов 39 минут 12 октября 2018 года и не позднее 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года ФИО 1, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, через «закладку», расположенную в неустановленном следствием месте г. Москвы, получил от неустановленного лица порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 0,29 граммов, для осуществления его последующего сбыта.

После чего, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли с целью дальнейшего незаконного сбыта полученное наркотическое средство ФИО 1 в период времени с момента получения и не позднее, чем до 20 часов 05 минут 16 октября 2018 года, на неустановленном следствием транспорте перевез из г. Москва в г. Зубцов Тверской области.

ФИО 1, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, в период времени с 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года и не позднее 20 часов 05 минут 16 октября 2018 года, полученное порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 0,29 граммов, перенес по месту своего жительства по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, где хранил указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно взятых на себя обязательств, ФИО 1 и ФИО2 в один из дней в период времени с 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года и не позднее 20 часов 05 минут 16 октября 2018 года, находясь по месту жительства ФИО 1 по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, используя в качестве фасовочного материала полиэтилен и фольгу, расфасовали в удобную для сбыта упаковку – не менее одного свертка массой не менее 0,29 г.

Продолжая реализацию совместного с ФИО2 и неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО 1, согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года, но не позднее 20 часов 05 минут 16 октября 2018 года, взял из своего места жительства, расположенного по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, не менее 1 свертка с наркотическими средствами – ацетилкодеином, 6-моноацетилморфином, диацетилморфином (героином), веществом группы меторфан, а также фармакологически активным веществом - кофеином, массой 0,29 г, и на неустановленном следствием транспортном средстве перевез в г. Ржев Тверской области. 

В период времени с 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года и не позднее 20 часов 05 минут 16 октября 2018 года, находясь в г. Ржеве Тверской области, ФИО 1 перенес наркотическое средство к месту планируемой «закладки», а именно к дому № 76 по ул. Гагарина г. Ржева Тверской области, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, возле металлического столба сделал «закладку» с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой не менее 0,29 г, с целью последующего сбыта. О ходе выполнения своих преступных действий ФИО 1 сообщал неустановленному лицу, известному под именем «М», в ходе общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

15 октября 2018 года около 19 часов 15 минут неустановленное следствием лицо, известное под именем «М», действуя в составе организованной группы, согласно взятых на себя обязательств, посредством сотовой связи, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), подыскало среди наркозависимых граждан, проживающих на территории г. Ржева Тверской области, приобретателя наркотического средства и сообщило Свидетель №1, место закладки с наркотическим средством.

15 октября 2018 года около 19 часов 15 минут «закладку» с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой не менее 0,29 г, возле металлического столба у 

<

адрес> Тверской области приобрел Свидетель №1, которую хранил при себе до 20 часов 05 минут 16 октября 2018 года.

16 октября 2018 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра Свидетель №1 сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский» был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 0,29 граммов.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

3. ФИО2, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

С целью реализации совместного с ФИО 1, ФИО2 и неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы неустановленное следствием лицо, известное под именем «М», действуя согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 3,22 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего с целью реализации единого с ФИО 1, ФИО2 и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное следствием лицо, известное под именем «М», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года, расфасовало порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, в удобную для передачи ФИО 1 и ФИО2 упаковку, а именно один сверток массой не менее 3,22 грамма, что относится к крупному размеру. 

В продолжение единого с ФИО 1, ФИО2 и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное лицо, известное под именем «М», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года, передало неустановленному лицу, выступающему в роли курьера, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 3,22 грамма, что относится к крупному размеру, в целях доставки указанного наркотического средства на территорию Москвы для дальнейшей незаконной передачи ФИО 1 и ФИО2 

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли курьера, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период времени с 15 июля 2018 года не позднее 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах поместило указанное наркотическое средство для передачи ФИО 1 и ФИО2 в тайник, расположенный в неустановленном следствии месте г. Москвы, для совершения последующих «закладок» ФИО 1 и ФИО2

После чего, в период времени с 22 часов 11 минут 17 октября 2018 года и не позднее 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года, неустановленное следствием лицо, известное под именем «М» посредством сотовой связи, а также общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО 1 информацию о месте тайника с «закладкой» наркотического средства в крупном размере.

Реализуя совместно с неустановленными следствием лицами прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства на территории г. Ржева и Ржевского района Тверской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в период времени с 22 часов 11 минут 17 октября 2018 года и не позднее 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года ФИО 1, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, через «закладку», расположенную в неустановленном следствием месте г. Москвы, получил от неустановленного лица порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 3,22 грамма, что относится к крупному размеру, для осуществления его последующего сбыта.

После чего, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли с целью дальнейшего незаконного сбыта полученное наркотическое средство в крупном размере ФИО 1 в период времени с момента получения и не позднее, чем до 11 часов 35 минут 18 октября 2018 года, на неустановленном следствием транспорте перевез из г. Москвы в г. Зубцов Тверской области.

ФИО 1, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, в период времени с 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года и не позднее 11 часов 35 минут 18 октября 2018 года, полученное порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 3,22 грамма, что относится к крупному размеру, перенес по месту своего жительства по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, где хранил указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно взятых на себя обязательств ФИО 1 и ФИО2 в период времени с 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года и не позднее 11 часов 35 минут 18 октября 2018 года, перенесли порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, по месту жительства ФИО2 по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, где, используя в качестве фасовочного материала полиэтилен и фольгу, расфасовали в удобную для сбыта упаковку – не менее одного свертка массой 3,22 г, что относится к крупному размеру.

Продолжая реализацию совместного с ФИО 1 и неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, 18 октября 2018 года, но не позднее 11 часов 35 минут, взял из своего места жительства, расположенного по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, не менее 1 свертка с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 3,22 г, что относится к крупному размеру, и на неустановленном следствием транспортном средстве перевез в г. Ржев Тверской области. 

Находясь в г. Ржеве Тверской области, ФИО2 перенес наркотическое средство к месту планируемой «закладки», а именно в городской сад на ул. Октябрьская в г. Ржеве Тверской области, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, под скульптуру, расположенную справа примерно в 15 метрах от входа в городской сад на ул. Октябрьская г. Ржева Тверской области не позднее 11 часов 35 минуты 18 октября 2018 года сделал «закладку» с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 3,22 грамма, что относится к крупному размеру, с целью последующего сбыта. О ходе выполнения своих преступных действий ФИО2 сообщал неустановленному лицу, известному под именем «М», в ходе общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

18 октября 2018 года в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут в ходе обследования участка местности под скульптурой, расположенной примерно в пятнадцати метрах справа от входа в городской сад по ул. Октябрьская в г. Ржеве Тверской области сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 3,22 грамма, что относится к крупному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО 1, ФИО2 неустановленного лица, известного под именем «М», и неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера, направленный на осуществление незаконного сбыта в составе организованной преступной группы наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

4. Он же, ФИО2, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

С целью реализации совместного с ФИО 1, ФИО2 и неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы неустановленное следствием лицо, известное под именем «М», действуя согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 03 часов 58 минут 03 ноября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 86,89 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего с целью реализации единого с ФИО 1, ФИО2 и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное следствием лицо, известное под именем «М», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 03 часов 58 минут 03 ноября 2018 года, расфасовало порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, в удобную для передачи ФИО 1 и ФИО2 упаковку, а именно один сверток массой не менее 86,89 грамма, что относится к крупному размеру. 

В продолжение единого с ФИО 1, ФИО2 и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное лицо, известное под именем «М», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней в период времени с 15 июля 2018 года и не позднее 03 часов 58 минут 03 ноября 2018 года, передало неустановленному лицу, выступающему в роли курьера, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 86,89 г, что относится к крупному размеру, в целях доставки указанного наркотического средства на территорию г. Москвы для дальнейшей незаконной передачи ФИО 1 и ФИО2 

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли курьера, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с 15 июля 2018 года, но не позднее 03 часов 58 минут 03 ноября 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах поместило указанное наркотическое средство для передачи ФИО 1 и ФИО2 в тайник, расположенный около корп.2 дома № 26 по ул. Щелковское ш. в г. Москве, для совершения последующих «закладок» ФИО 1 и ФИО2

После чего в период времени с 23 часов 15 минут 02 ноября 2018 года и не позднее 03 часов 58 минут 03 ноября 2018 года неустановленное следствием лицо, известное под именем «М», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО 1 информацию о месте тайника с «закладкой» наркотического средства в крупном размере.

Реализуя совместно с неустановленными следствием лицами прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства на территории г. Ржева и Ржевского района Тверской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в период времени с 23 часов 15 минут 02 ноября 2018 года и не позднее 03 часов 58 минут 03 ноября 2018 года ФИО 1, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, через «закладку», расположенную около корп.2 дома № 26 по ул. Щелковское ш. в г. Москве, получил от неустановленного лица порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 86,89 граммов, что относится к крупному размеру, для осуществления его последующего сбыта.

После чего, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли с целью дальнейшего незаконного сбыта полученное наркотическое средство в крупном размере ФИО 1 в период времени с момента получения и не позднее, чем до 14 часов 10 минут 03 ноября 2018 года, на неустановленном следствием транспорте перевез из г. Москва в г. Зубцов Тверской области.

ФИО 1, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, в период времени с 23 часов 38 минут 03 ноября 2018 года и не позднее 14 часов 10 минут 03 ноября 2018 года, полученное порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 86,89 граммов, что относится к крупному размеру, перенес по месту своего жительства по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, где хранил указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно взятых на себя обязательств, ФИО 1 и ФИО2, в период времени с 23 часов 38 минут 03 ноября 2018 года и не позднее 14 часов 10 минут 03 ноября 2018 года, перенесли порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, по месту жительства ФИО2 по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, где, используя в качестве фасовочного материала полиэтилен и фольгу, расфасовали в удобную для сбыта упаковку – 64 свертка массами: 1,35г, 0,91г, 1,05г, 1,05г, 1,51 г, 1,47г, 1,36г, 1,14 г, 1,59 г, 0,77 г, 1,30 г, 1,19 г, 1,45 г, 0,79 г, 0,96 г, 0,82 г,1,02 г, 1,22 г, 1,33 г, 1,15 г, 1,07 г, 1,03г, 1,46 г, 1,30 г, 1,19г, 1,65г, 0,92г, 1,15г, 1,09г, 1,38г, 1,09г, 1,25г, 3,41г, 1,09г, 1,31г, 2,27г, 1,26г, 1,03г, 1,10г, 1,11г, 1,07г, 1,09г, 2,99г, 3,12г, 1,46г, 2,66г, 1,18г, 0,89г, 1,36г, 0,96г, 1,41г, 1,03г, 1,05г, 1,09г, 2,68 г, 1,21г, 1,17г, 1,21г, 1,36г, 0,97 г, 0,94г, 1,63г, 1,16г, 2,61г, общей массой 86,89 граммов, что относится к крупному размеру, в целях последующего сбыта.

Продолжая реализацию совместного с неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО 1 согласно отведенной ему преступной роли, 03 ноября 2018 года, но не позднее 14 часов 10 минут, взял из места жительства ФИО2, расположенного по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, не менее 8 свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массами: 0,91 г, 1,30 г, 1,19 г, 1,45 г, 0,79 г, 0,96 г, 0,82 г,1,02 г, общей массой 8,44 грамма, что относится к крупному размеру. ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, 03 ноября 2018 года, но не позднее 14 часов 10 минут, взял из места своего жительства указанного выше, не менее 9 свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массами 1,35 г, 1,05г, 1,05 г, 1,51 г, 1,47г, 1,36г, 1,14 г, 1,59 г, 0,77 г, общей массой 11,29 грамма, что относится к крупному размеру. ФИО 1 и ФИО2 на автомашине марки «Ниссан Максима» регистрационный знак № перевезли их в г. Ржев Тверской области. 

Оставшиеся 47 свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массами: 1,22 г, 1,33 г, 1,15 г, 1, 07 г, 1,03г, 1,46 г, 1,30 г, 1,19г, 1,65г, 0,92г, 1,15г, 1,09г, 1,38г, 1,09г, 1,25г, 3,41г, 1,09г, 1,31г, 2,27г, 1,26г, 1,03г, 1,10г, 1,11г, 1,07г, 1,09г, 2,99г, 3,12г, 1,46г, 2,66г, 1,18г, 0,89г, 1,36г, 0,96г, 1,41г, 1,03г, 1,05г, 1,09г, 2,68 г, 1,21г, 1,17г, 1,21г, 1,36г, 0,97 г, 0,94г, 1,63г, 1,16г, 2,61г, общей массой 67,16 граммов, что относится к крупному размеру, ФИО 1 и ФИО2 с целью реализации совместного с неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, продолжили хранить в подсобном помещении под лестницей в подъезде № 

<

адрес> Тверской области. 

Находясь в г. Ржеве Тверской области, ФИО 1 перенес наркотическое средство к месту планируемой «закладки», а именно к дому № 17 по ул. Челюскинцев в г. Ржева Тверской области, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, между двумя плитами бордюра на углу дома № 17 по ул. Челюскинцев г. Ржева Тверской области около 14 часов 09 минут 03 ноября 2018 года сделал «закладку» в виде 1 свертка с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 0,91 г, что относится к значительному размеру, с целью последующего сбыта. 

Находясь в г. Ржеве Тверской области, ФИО2 перенес наркотическое средство к месту планируемой «закладки», а именно к дому 

<

адрес> Тверской области, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в автомобильной покрышке, используемой в качестве клумбы, расположенной слева от входа в подъезд № 1 дома № 

<

адрес> около 14 часов 09 минут 03 ноября 2018 года сделал «закладку» в виде 1 свертка с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 1,35 г, что относится к значительному размеру, с целью последующего сбыта.

ФИО 1, продолжая реализацию единого преступного умысла, остальную часть порошкообразного вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, в виде 7 свертков, общей массой 7,53 грамма, что относится к крупному размеру, хранил при себе с целью последующего сбыта на территории г. Ржев и Ржевского района Тверской области до 15 часов 31 минут 03 ноября 2018 года, то есть до момента производства его личного досмотра. ФИО2, продолжая реализацию единого преступного умысла, остальную часть порошкообразного вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, в виде 8 свертков, общей массой 9,94 грамма, что относится к крупному размеру, хранил при себе с целью последующего сбыта на территории г. Ржев и Ржевского района Тверской области до 15 часов 15 минут 03 ноября 2018 года, то есть до момента производства его личного досмотра.

03 ноября 2018 года около 14 часов 10 минут ФИО 1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлены в здание МО МВД России «Ржевский».

03 ноября 2018 года в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО2 проводимого в помещении служебного кабинета № 38 МО МВД России «Ржевский» по адресу: Тверская область гор. Ржев, Советская площадь д.12, в кармане брюк ФИО2 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты 8 свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массами 1,05г, 1,05г 1,51 г, 1,47г, 1,36г, 1,14 г, 1,59 г, 0,77 г, общей массой 9,94 граммов, что относится к крупному размеру.

03 ноября 2018 года в период времени с 15 часов 31 минут по 15 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО 1, проводимого в помещении служебного кабинета № 38 МО МВД России «Ржевский» по адресу: Тверская область гор. Ржев, Советская площадь д.12, в кармане куртки ФИО 1 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты 7 свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массами 1,30 г, 1,19 г, 1,45 г, 0,79 г, 0,96 г, 0,82 г,1,02 г, общей массой 7,53 граммов, что относится к крупному размеру.

03 ноября 2018 года в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 07 минут в ходе обследования участка местности, расположенного слева от входа в подъезд № 

<

адрес> Тверской области, в автомобильной покрышке, используемой в качестве клумбы, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 1,35 грамма, что относится к значительному размеру.

03 ноября 2018 года в период времени с 20 часов 09 минут по 20 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на углу 

<

адрес> Тверской области, между двумя плитами бордюра, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 0,91 грамма, что относится к значительному размеру.

03 ноября 2018 года в период времени с 21 часов 45 минут по 21 часов 59 минут в ходе обследования подсобного помещения под лестницей в подъезде № 

<

адрес> Тверской области, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты 47 свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массами 1,22 г, 1,33 г, 1,15 г, 1, 07 г, 1,03г, 1,46 г, 1,30 г, 1,19г, 1,65г, 0,92г, 1,15г, 1,09г, 1,38г, 1,09г, 1,25г, 3,41г, 1,09г, 1,31г, 2,27г, 1,26г, 1,03г, 1,10г, 1,11г, 1,07г, 1,09г, 2,99г, 3,12г, 1,46г, 2,66г, 1,18г, 0,89г, 1,36г, 0,96г, 1,41г, 1,03г, 1,05г, 1,09г, 2,68 г, 1,21г, 1,17г, 1,21г, 1,36г, 0,97 г, 0,94г, 1,63г, 1,16г, 2,61г, общей массой 67,16 граммов, что относится к крупному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО 1, ФИО2 неустановленного лица, известного под именем «М», и неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера, направленный на осуществление незаконного сбыта в составе организованной преступной группы наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал, суду пояснил, что ФИО 1 – брат его жены, оба являются потребителями наркотических средств. Через знакомых узнали о возможности приобретать наркотические средства, путем поднятия «закладок». Обращались, по поводу приобретения и указания места закладок к неизвестному ему человеку по имени «М» В основном они с ним общались, переписываясь по «Ватсап». Как-то раз, не найдя закладку по адресу, он звонил М через «Ватсап» и понял, что это человек не русский, так как говорил он с большим акцентом и на плохо поставленном русском языке. При необходимости он отправлял М сообщение на «Ватсап» о том, что желает приобрести наркотик. Получив от него обратное сообщение с подтверждением того, что есть закладки, он присылал номер банковской карты, куда нужно было перевести деньги за закладку. Номера карт всегда были разные, поэтому он их не запоминал. Сообщения из телефона он удалял практически сразу. После получения денег в размере 2000 рублей за маленькую закладку, М сообщал адреса закладок на территории гор. Ржева Тверской области. Они вместе с ФИО 1 приезжали в г. Ржев Тверской области отыскивали закладки с героином. В один из дней, где-то в начале августа 2018 года, они с ФИО 1 поехали в г. Москву из г. Зубцов на автобусе, деньги за проезд отдавали водителю. В г. Москва они хотели приобрести запчасти на автомашину и также поднять закладку с героином для своего личного потребления. С этой целью связались через «Ватсап» с М, он назвал адрес закладки, но при этом предложил им стать закладчиками, имея в виду раскладывать наркотические средства на территории г. Ржева, и за данную работу М им с ФИО 1 пообещал платить 400 рублей за одну сделанную закладку (один сверток с наркотическим средством героин). Они с ФИО 1 подумали и согласились, так как сами являлись потребителями наркотика, то работа с закладками была для них понятна. Тогда М стал их ориентировать в г. Москве, где нужно было забрать большой вес закладки с наркотиком, сначала он назвал им название метро, по приезду куда, М сообщил название улицы и там сориентировал, где забрать наркотик Это был один раз, когда он вместе с ФИО 1, находясь в г. Москве, брал большой вес наркотика. Со слов М, наркотик был весом около 40 граммов. Все последующие разы ФИО 1 ездил в г. Москву за большим весом наркотика один. Иногда те закладки, которые они забирали в г. Москве были уже расфасованы, последние разы наркотик был не фасованный. Расфасовкой наркотика они занимались либо у него дома, либо у ФИО 1 дома. При этом весами не пользовались, расфасовывали наркотик на глаз, так как примерно уже понимали, как должна выглядеть та или иная масса героина. При расфасовке героин ни с чем не смешивали. Взяв в г. Москве первую большую закладку расфасованного наркотика, они с ФИО 1 перевезли ее в г. Зубцов. После этого на следующий день, расфасованный на чеки наркотик, они перевезли в г. Ржев, где сделали закладки. Денежные средства за сделанные им с ФИО 1 закладки М им переводил на банковские карты, для него на карту «Сбербанк» России, для ФИО 1 на его карту. Насколько известно, ФИО 1 ездил в г. Москву за большим весом около 5-6 раз. После того, как у них заканчивался наркотик для закладок, ФИО 1 сам решал, когда он едет за наркотиком в г. Москву, видимо после общения с М. После того, как ФИО 1 привозил наркотик, они его совместно расфасовывали, используя для этого обычно полиэтилен, либо пищевую пленку и фольгу. Схему по расфасовки им продиктовал ранее «М». После расфасовки часть свертков ФИО 1 забирал себе для раскладки, а он оставлял часть себе. Не всегда они с ФИО 1 выезжали в г. Ржев, для того чтобы делать закладки вместе, иногда ездили по одному. Деньги за выполненную работу поступали на карту либо к вечеру того же дня, либо на следующий день. Признавал все эпизоды предъявленного обвинения.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; подтверждаются также исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- актом проведения ОРМ «наблюдение» от 11.10.2018 года, проводимое ст. о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области капитаном полиции ФИО3, согласно которому была получена информация о том, что неустановленный мужчина по имени ФИО 1, 11.10.2018 года в дневное время намеревается незаконно сбыть наркотическое средство - героин неустановленному лицу путем заложения «закладки» около 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 11 часов 00 минут было установлено наблюдение за участком местности, расположенным перед забором 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 25 минут со стороны 

<

адрес> в 

<

адрес> шел неустановленный мужчина по имени ФИО 1, возрастом около 30 лет, среднего роста, нормального телосложения, одетый в коричневую куртку, черные спортивные штаны и красные кроссовки, который, осматриваясь по сторонам, подошел к большому камню, лежащему перед забором 

<

адрес> в 

<

адрес> и примерно в 11 часов 30 минут сел на камень лицом к забору и положил какой-то мелкий предмет под камень со стороны забора, после чего встал с камня и, отходя от него, достал мобильный телефон, на котором начал набирать что-то. Далее неустановленный мужчина по имени ФИО 1 пошел в обратном направлении по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и был оставлен без наблюдения. Далее наблюдение велось за местом предполагаемой «закладки». (л.д. 89 том 1);

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в которых он подтвердил факты изложенные в акте наблюдения. (л.д. 124-126 том 3);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.10.2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому на участке местности, расположенном примерно в восьми метрах от калитки забора 

<

адрес> в г. Ржеве Тверской области под камнем был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати с подписями участвующих лиц (л.д. 83-86 том 1);

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО 3, ФИО 4, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данными на предварительном следствии, согласно которых они подтвердили своё участие в качестве понятых при обнаружении и изъятии 11.10.18 года у 

<

адрес> в г. Ржеве свертка с веществом внутри. (л.д. 35-37,38-40 т. 3)

- справкой об исследовании № 1002 от 15.10.2018 г., согласно которой, порошкообразное вещество, изъятое 11.10.2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», исходной массой 1,39 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин (л.д. 92-94 том 1);

- заключением эксперта № 3311 от 23.10.2018 года, согласно которой, порошкообразное вещество, изъятое 11.10.2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под камнем возле 

<

адрес>, в 

<

адрес> Тверской области, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество – кофеин. Исходная масса вещества составила 1,38 г, (л.д. 5-8, том 2);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО 1 от 06.03.2019 года, в ходе которого ФИО 1 находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес> Тверской области, указал на участок местности у 

<

адрес>, занесенный снегом, и пояснил, что 11 октября 2018 года на данном участке местности под большой камень он сделал закладку с наркотическим средством – героин (л.д. 189-196 том 4); 

Показаниями ФИО 1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он является потребителем наркотического вещества – героин, с 2010 года. Наркотик употребляет внутривенно. В марте 2016 года он приехал из Украины в г. Зубцов Тверской области к своей сестре ФИО 2, где устроился на работу в 

<

данные изъяты> по специальности машинист экструдерного цеха (оператор станка, по изготовлению целлофановых пакетов) в 

<

адрес>. Фактически проживает на съемной квартире по адресу: Тверская область, 

<

адрес>. С мужем сестры, С. Выборным, всегда поддерживали хорошие дружеские отношения. Весной 2018 года он обратился к С. и попросил отвезти его знакомую Елену по кличке 

<

данные изъяты> в г. Ржев Тверской области по делам. В семье С. имеются две машины, одна зарегистрированная на имя его жены ФИО 2, а другая на имя их сына – ФИО 13. С. согласился, на тот момент им было неизвестно, по каким делам Елена едет в г. Ржев. С. повез их на автомобиле марки «Ситроен», данный автомобиль оформлен на имя ФИО 2. В г. Ржев поехали втроем – он, С. и Елена. В дороге ему стало известно, что Елена едет в г. Ржев для того, чтобы приобрести там наркотическое вещество - героин для собственного потребления. По какой-то причине в тот день у Елены не было денежных средств на ее телефоне, поэтому она попросила С. воспользоваться его телефоном для осуществления звонка. С. дал ей свой телефон с сим-картой с абонентским номером №. Она через «Ватсап» и «Вайбер» стала связываться с неизвестным ему человеком – Елена назвала М. Номер, по которому Елена связывалась с М, начинался с кода +992. На телефоне высвечивалась информация, что это код Таджикистана. Он понял, что М находится в Таджикистане и оттуда диктует через приложение «Ватсап», адреса, где находятся закладки с наркотическими средствами. После того, как они прибыли в г. Ржев, Елена сообщила адрес, куда нужно подъехать за закладкой. По указанному адресу подъехали на машине, Елена вышла из машины, они с С. не выходили. Он видел, что Елена искала закладку, забрав ее, она села обратно в машину, и они поехали назад в г. Зубцов Тверской области. Подобных совместных поездок было около семи. Так как они с С. являются потребителями героина, то периодически стали приобретать для личного потребления героин у М через Елену, то есть Елена связывалась с М, они переводили на его карты деньги за закладки и после этого ехали в г. Ржев за закладками по указанному в сообщении от М адресу. Но потом Елена была задержана сотрудниками полиции. Они с С., у которого остался номер телефона М в памяти его телефона, стали связываться с ним напрямую. М через «Ватсап» стал им сообщать адреса закладок на территории гор. Ржева Тверской области. Выглядело это таким образом: при необходимости они с С., либо он, либо тот, через свой телефон по «Ватсап» отправляли сообщение на номер М о желании приобрести наркотик. После подтверждения М информации о наличии закладок в г. Ржеве, они переводили на банковские карты, указанные М, денежные средства в размере 2000 тысяч рублей за одну закладку с героином, это был обычно вес около 1,5 - 2 граммов. Сначала деньги переводили на номера Киви-кошельков, а позже уже на карты. Номера карт он не знает, они были всегда разные. После перевода денег на указанную банковскую карту, кому-то из них также на «Ватсап» приходило сообщение от М с указанием адреса закладки. Они с С. приезжали в г. Ржев Тверской области отыскивали закладки с героином. О том, что в закладках героин было понятно по ощущениям после употребления. Также при общении с М в ходе переписки, а также звонков по «Ватсап», было понятно, что он не славянской национальности, поскольку у него был акцент, говорил он на «ломаном» русском языке. В один из дней, где-то в середине июля 2018 года, они с С. поехали в г. Москву. В г. Москве они хотели приобрести запчасти на автомашину и также поднять закладку с героином для своего личного потребления. С этой целью связались через «Ватсап» с М, он назвал адрес закладки. О том, что через М можно приобрести закладку и в г. Москва, они знали от самого М. В тот момент, когда они с С. находились в г. Москве, М предложил им с С. работу, как он пояснил - высокооплачиваемую, а именно заниматься распространением наркотического средства – героин, посредством разложения закладок. Впоследствии от самого М ему стало известно, что сам он находится и проживает на территории республики Таджикистан, в России у него налажена работа группы людей, которые занимаются распространением героина. Есть курьеры, которые занимаются доставкой на территорию России большой партии наркотика, после чего в крупных партиях наркотик в виде закладки, расфасованной на дозы, закладывают на территории г. Москвы и Московской области. Далее люди, которые у него работают, забирают эти закладки и закладывают в разных городах в виде закладок для потребителей наркотических средств. М пояснил, что предлагает им быть именно теми, закладчиками, которые будут забирать большой вес наркотика, уже расфасованный по дозам, и раскладывать его в виде закладок. После чего фотографировать место закладки, на фото делать точную пометку места, и отправлять на номер М посредством мессенджера «Ватсап» это фото, а также сообщение с описанием места и адресом. За каждую закладку, они будут получать 400 рублей. Деньги за работу М будет переводить на их банковские карты с другой банковской карты через приложение «Сбербанк Онлайн». Как пояснил М, на ту же его карту будут переводить деньги потребители наркотиков, которые заберут разложенные ими закладки. Они с С. подумали и согласились, так как сами являлись потребителями наркотика, то работа с закладками была для них понятна. Кроме того, они понимали, что будут сами иметь наркотик и еще получать деньги. М пояснил им, что в целях конспирации, нужно будет часто менять свои сим-карты; что связываться он будет то через него, то через С., то есть использовать сразу несколько телефонов; телефонные переговоры и переписку необходимо осуществлять только через приложение «Ватсап», после чего все сообщения и фотографии, содержащие информацию о местах закладок, нужно удалять из памяти своего телефона, потому что, как пояснил М, в этом приложении удаленные фото и сообщения нельзя восстановить, и если вдруг они будут задержаны сотрудниками правоохранительных органов, то никакой информации им не удастся найти в их телефонах. Также М им сообщил, что закладки нужно раскладывать в нелюдимых местах и при отсутствии реального контакта покупателя наркотика. Он поинтересовался, почему тот обратился с данным предложением к ним, на что М ответил, что в настоящее время нужны закладчики, чтобы раскладывать закладки в г. Ржеве Тверской области, а так как они проживают не в самом городе Ржеве, но недалеко от него, то для этой работы хорошо подходят. Кроме того, они не ограничены в передвижениях, могут в случае необходимости быстро приехать в Москву за большим весом, являются потребителями наркотиков и знают, как его фасовать и раскладывать наркотик в виде закладок. Получив их согласие, М стал их ориентировать в г. Москве, где им нужно было забрать большой вес закладки с наркотиком, сначала он назвал название метро. Когда они находились на месте, М сообщил название улицы и там сориентировал, где забрать наркотик. В настоящее время он адрес той закладки не помнит. О получении наркотика он сообщил М. После чего тот проинструктировал их, что они должны будут разложить закладки в г. Ржеве. Со слов М, наркотик был весом около 40 граммов. Этот раз был единственным, когда он ездил в Москву за наркотиком вместе с С.. Все последующие разы ездил в г. Москву за большим весом наркотика один С.. Взяв в г. Москве первую большую закладку расфасованного наркотика, они с С. перевезли ее в г. Зубцов, хранили свертки у него дома. После этого на следующий день, расфасованный в свертки наркотик, перевезли в г. Ржев, где сделали закладки, каждый примерно по 10 штук. Места закладок, он не помнит. Каждое место закладки он фотографировал на свой телефон, на фотографии отмечал место закладки пометкой. После чего фотографию отправлял через «Ватсап» на номер М. Денежные средства за сделанную ими с С. работу, то есть раскладку наркотического средства-героин, М им переводил на банковские карты, С. на его карту, для него на карту Сбербанка. У него оформлена одна карта, она же зарплатная. В тот момент он пользовался телефоном марки «Моторола», в котором были установлены две сим-карты: одна оператора Билайн с номером №, вторая сим-карта оператора МТС с номером №. Сим-карта Билайн принадлежала брату его бывшей жены ФИО 14, сим-карту МТС ему давала его знакомая ФИО4. Также Яна давала в пользование еще несколько сим-карт оператора Теле-2, номеров их он уже не помнит. На тех сим-картах были денежные средства по 100 рублей, израсходовав их, он сим-карты выбрасывал. С конца октября 2018 года он перестал пользоваться сим-картой оператора МТС. Его сестра Выборная Лилия, по его просьбе, оформила на свое имя для него сим-карту оператора Билайн с номером № с большим трафиком Интернета, такая сим-карта ему была нужна, как раз для работы с закладками. Все сим-карты он устанавливал в свой мобильный телефон марки «Моторола», который 03.11.2018 года был у него изъят сотрудниками полиции. В этом телефоне были установлены приложения: «Вайбер» и «Ватсап». Через них они общались и с С.. После того, как у них получилось в первый раз разложить закладки в г. Ржеве и получить неплохие деньги за это, они решили с С., еще взять большую партию наркотика через М и снова его разложить в г. Ржеве. Их схема выглядела так: они с С. совместно или поодиночке, должны были в г. Москве забирать большой вес наркотика. Адрес этой большой закладки через «Ватсап» присылал кому-нибудь из них на телефон в сообщении М. Все адреса этих закладок, он не помнит. Первый большой вес они забирали с С. вместе, потом он ездил один. Он ездил в г. Москву на автобусе из г. Зубцов, билет не брал, деньги платил водителю. Обратно добирался на попутках. Первоначально, когда он забирал в Москве героин, поднимая закладку, наркотик был уже расфасован на свертки. Потом М сообщил, что теперь закладки в Москве будут не расфасованными и им нужно будет самим расфасовывать наркотик в свертки для дальнейших закладок на территории г. Ржева. Весов ни у него, ни у С. не было, поэтому они фасовали наркотик «на глаз», так как примерно уже понимали, как должна выглядеть та или иная масса героина. При расфасовке героин ни с чем не смешивали. В качестве фасовочного материала использовали полиэтиленовые пакеты или пищевую пленку и фольгу. Он ездил в г. Москву за большим весом около 5-6 раз. После того, как у них заканчивался наркотик для закладок, он сообщал об этом М и тот присылал адрес очередной большой закладки в г. Москве. Он ехал в г. Москву, где в указанном от М в сообщении адресе, забирал большую закладку. Об этом сообщал М. После того, как привозил наркотик в г. Зубцов, они его совместно с Выборным расфасовывали либо у него дома, либо у С.. Схему расфасовки продиктовал ранее «М». Обычно из каждого большого веса выходило около 30 больших свертков примерно по 4 грамма. В последнее время, по указанию М, они стали фасовать на маленькие дозы по 2 грамма, их тогда выходило больше в два раза, при этом часть наркотического средства оставляли себе для личного потребления. После расфасовки часть свертков он забирал себе для раскладки, а часть С. оставлял себе. Эти они обычно сразу перевозили в г. Ржев, где раскладывали в виде закладок. Иногда закладки делали по дороге в г. Ржев, находясь в Ржевском районе. 19 февраля 2019 года он участвовал в ходе осмотра диска с аудиозаписями, на которых содержались аудиофайлы с телефонными переговорами по его телефону и телефону ФИО2 25 февраля 2019 года он участвовал в ходе осмотра дисков с детализациями по их с С. абонентским номерам и мобильным телефонам, в которых при помощи базовых станций были зафиксированы все их передвижения в период с 01 июля 2018 года по 03 ноября 2018 года. В связи с этим поясняет, что в указанный период все поездки в г. Москву осуществлялись им для приобретения закладок с героином большого веса, которые он получал от М. Согласно детализации первый раз, находясь в городе Москве, они с С. по предложению от М работать в качестве закладчиков, взяли закладку с большим весом 15 июля 2018 года. 11 октября 2018 года в первой половине дня они совместно с ФИО2 находились в г. Ржеве, где раскладывали закладки с героином. Этот героин был им привезен большой партией из г. Москвы 06 октября 2018 года. Адрес большой закладки ему переслал М через сообщение на «Ватсап». Адрес той закладки он не помнит, так как в г. Москве он не ориентируется, то по приезду в Москву М его направлял сам, указывая название метро и улиц, но он их не запоминал. Привезенный им наркотик, у него дома с С. расфасовали на свертки примерно по 2 грамма, используя пакеты и фольгу. Часть свертков осталось у него дома, часть С. забрал с собой. 11 октября 2018 года на машине Выборного, оформленной на имя его сына ФИО 13, в первой половине дня они поехали в г. Ржев, где разложили каждый по 10-15 закладок с героином. За работу с карты М ему пришли деньги в размере 5000 рублей. В ходе допроса ему предъявлялся диск, на котором имеются фотографии с его телефона марки «Моторола», изъятого у него при личном досмотре. На фотографиях, сделанных им, зафиксированы места закладок наркотиков, которые он сделал в определенный день в г. Ржеве. Одна из закладок, которую он делал 11 октября 2018 года, находилась под большим камнем на одной из улиц г. Ржева, которую он показал на проверке показаний 06 марта 2019 года. Фотография этой закладки имеется у него в телефоне и датирована 11.10.2018 года. 11 октября 2018 года, находясь в г. Ржеве, при осуществлении закладок, он был одет в коричневую куртку, черные спортивные штаны и красные кроссовки. После того, как у них с С. не осталось закладок от той партии, он написал сообщение М, что им нужен большой вес наркотика. После чего получил от М сообщение о том, что большую партию можно будет взять 12 октября 2018 года в г. Москве. Поэтому он 12 октября 2018 года рано утром на автобусе выехал из г. Зубцов в г. Москву. Находясь в Москве, действуя по ранее отработанной схеме, от М получил в сообщении через «Ватсап» адрес места закладки. Точного места закладки не помнит, но где-то в районе Щелковского шоссе г. Москвы. Забрав закладку с большим весом, в не расфасованном виде, он на попутках около 14 часов вернулся в г. Зубцов. В тот же день к нему пришел Выборный, с которым они у него дома расфасовали наркотик по сверткам. В г. Ржеве эти свертки они на машине Выборного ездили раскладывать 13 и 14 октября 2018 года. Одну из закладок той партии, он сделал возле пятиэтажного дома красного цвета, положив закладку под один из металлических столбиков, место закладки указано им в ходе проверки показаний на месте. В его телефоне не сохранилось фотографии этой закладки. По указанию М, в целях конспирации, он должен был, так же, как и Выборный, удалять фотографии с местами закладок, но забывал это делать, удаляя фотографии через раз. За работу с карты М на его банковскую карту пришли деньги. Деньги за работу М переводил либо в тот же день вечером, либо на утро следующего дня. 17 октября 2018 года уже после 21 часа он вновь ездил в г. Москву, на автобусе, за большой закладкой героина. Предварительно в переписке по «Ватсап» он сообщил М, что ему нужен большой вес наркотика. Они условились, что он приедет в Москву 17 октября 2018 года. Находясь в Москве, он ему отписался о том, что находится в г. Москве, тот ему прислал в сообщении адрес большой закладки. Забрав закладку, он на попутках добрался до г. ФИО5, уже в ночное время 18 октября 2018 года. Отзвонился по приезду С.. Утром 18 октября 2018 года он с большой закладкой героина, которую забрал накануне в г. Москве, пришел к С. домой, где они вес наркотика примерно в 250 граммов, расфасовали на свертки примерно по 2 грамма. Так как он в ту ночь не спал, то 18 октября 2018 года в г. Ржев, раскладывать закладки С. поехал один. Как он добирался до г. Ржева, не знает. Может быть на такси, а может на машине своего сына ФИО 13. Часть свертков он забрал с собой, чтобы тоже разложить их в г. Ржев в другой день. Эти свертки он ездил раскладывать 20 и 21 октября 2018 года. До г. Ржева и назад добирался на попутках. 02.11.2018 года они с С. решили, что за наркотиком в г. Москву поедет он. С. написал М в сообщении, чтобы тот готовил большую закладку для него в г. Москве. Он поехал за закладкой уже поздно вечером 02 ноября 2018 года, около 22 часов, на частном такси, каком именно не помнит, ни автомобиль, ни водителя, ни номер телефона такси. Находясь в г. Москве, он сообщил М, что приехал. Тот сообщением на «Ватсап» скинул адрес закладки следующего содержания: «Щелковское шоссе д. 26 корпус 2, за домом находится парикмахерская, слева в кустах лежит завернутый в зеленые салфетки героин». Точно в указанном месте он нашел свёрток с героином, не расфасованный. Взяв с собой этот сверток, он на том же такси вернулся в г. Зубцов около 04 часов, сверток с наркотиком принес к себе домой. Время он запомнил, так как отправил смс-сообщение С., что все хорошо и товар у него. 03.11.2018 года, около 09 часов утра С. приехал к нему домой, и забрал у него героин, для того, чтобы впоследствии расфасовать его на свертки. Около 12 часов 03.11.2018 года он пришел к С. домой, и начал помогать ему расфасовывать наркотик, они закончили расфасовку вместе с ним. В этот раз фасовали по 2 и 4 грамма, вес определяли на глаз, наркотик ни с чем не смешивали. В этот раз получилось около 64 свертков различного веса. После этого он и С. взяли примерно по 9-8 свертков каждый, точно не помнит, остальное С. спрятал, где именно, не знает. Около 13 часов 30 минут 03.11.2018 года они с С. выехали в г. Ржев Тверской области на автомашине марки «Ниссан М», г.р.з. № регион, оформленный на имя ФИО 13 – сына С., раскладывать свертки с наркотиком в г. Ржеве. Приехав на улицу Челюскинцев г. Ржева, разошлись в разные стороны, он пошел раскладывать свою партию наркотика, а С. свою партию с наркотиком. Первый сверток с наркотиком он положил с торца дома № 17 по улице Челюскинцев г. Ржева, между плитами бордюра. После чего сфотографировал место закладки начал набирать адрес закладки в телефоне, чтобы в дальнейшем отправить его М. Адрес и фотографию отправил на номер М через «Ватсап». После чего к нему подошли сотрудники полиции, представились и предложили пройти в служебный автомобиль, на что он согласился. После этого его доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых (мужчин), в одном из кабинетов МО МВД России «Ржевский» провели его личный досмотр, в ходе которого, было обнаружено и изъято: 7 свертков из фольгированной бумаги с веществом внутри, сотовый телефон, банковская карта на его имя, после чего был составлен соответствующий протокол. Впоследствии он узнал, что к С. так же подошли сотрудники полиции, и он был доставлен в отдел полиции для личного досмотра, при нем так же были обнаружены свертки с наркотическим веществом – героин. В ходе допроса ему предъявлена в распечатанном виде информация из Сбербанка по движению денежных средств по его карте. Те денежные средства, которые согласно движению по счету переводились на его карту с банковской карты, оканчивающейся цифрами 3736, оформленной на имя ФИО 12, это как раз те деньги, что переводились ему за закладки героина в г. Ржеве от М. Суммы всегда разные в зависимости от количества разложенных им закладок, кроме того, они всегда получали от М деньги за такси, на котором добирались до г. Ржев из г. Зубцов. Сам ФИО 12 ему незнаком. В распечатке прослеживается информация о переводе с его карты на карту ФИО 12, это объясняет тем, что он сам, являясь потребителем героина, на эту карту переводил деньги за приобретение наркотика для личного использования. Также в распечатке имеются переводы денег на его карту с банковской карты, оформленной на имя Ёрова Одилчона Махмадшарифовича, эти денежные переводы тоже - плата за сделанные им закладки. Человек с такими данными ему не знаком. В содеянном он полностью раскаивается, понимал, что совершал противозаконные действия и пошел на это, поскольку захотелось заработать побольше денег и иметь наркотик для себя (л.д. 139-144, 179-188, 221-230 том 4); 

Кроме признания своей вины, вина подсудимого по факту незаконно сбыта наркотического средства, организованной группой, подтверждается: 

- рапортом начальника ОНК МО МВД России «Ржевский» майора полиции Свидетель №2, согласно которому не позднее 20 часов 05 минут 16.10.2018 года неустановленное лицо в г. Ржеве незаконно сбыло Свидетель №1 наркотическое средство массой не менее 0,29 грамма (л.д. 97 том 1);

- актом проведения ОРМ «наблюдение» от 16.10.2018 года, проводимое начальником ОНК МО МВД России «Ржевский» майором полиции Свидетель №2, согласно которому 16 октября 2018 года ОНК МО МВД России «Ржевский» поступила оперативная информация о том, что Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконное приобретение через «закладку» и хранение наркотического средства – героин. В отношении Свидетель №1 было проведено оперативное мероприятие «Наблюдение». Оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии со ст. ст. 6-8, 13 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Около 19 часов 05 минут, было установлено наблюдение за участком местности рядом с домом № 4 по улице Кривощапова, г. Ржева, где примерно в 19 часов 30 минут было установлено место нахождения гр. Свидетель №1, в отношении которого имелась достоверная информация о том, что он приобрёл и при себе хранит наркотическое средство - героин, после чего сотрудники полиции подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Сообщили ему, что в его отношении имеется информация, что он является потребителем наркотических средств и при себе хранит наркотическое средство, после чего Свидетель №1 предложено проехать на служебном автомобиле в наркологический диспансер города для проведения личного досмотра и медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При подходе к служебному автомобилю, Свидетель №1, достал левой рукой из кармана куртки, бумажный свёрток белого цвета и попытался его выкинуть, и одновременно скрыться от нас, после чего к гр. Свидетель №1 была применена физическая сила и наручники. После чего на служебном автомобиле, он был доставлен в наркологический диспансер города Ржева, для проведения личного досмотра (л.д. 109 том 1);

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, согласно которых он подтвердил информацию изложенную в акте наблюдения. Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №3 (л.д. 118-120,121-123 том 3);

- протоколом личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице от 16.10.2018 года, в ходе которого у Свидетель №1 было обнаружено и изъято из левой руки сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находится газетный сверток с веществом внутри бежевого цвета, также изъят мобильный телефон марки «HONOR» (л.д. 98 том 1);

Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №8, Свидетель №9, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данными на предварительном следствии, согласно которых они подтвердили свою участие в качестве понятых при личном досмотре Свидетель №1 (л.д. 41-43,44-46 т. 3)

- справкой об исследовании № 1016 от 17.10.2018 г., согласно которой, порошкообразное вещество, изъятое 16.10.2018 года у Свидетель №1 в ходе личного досмотра, исходной массой 0,29 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин (л.д. 106-108 том 1);

- заключением эксперта № 46 от 11.01.2019 года, согласно которой, порошкообразное вещество, изъятое 16.10.2018 года у Свидетель №1 в ходе личного досмотра, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество – кофеин. Исходная масса вещества составила 0,28 г (л.д. 16-19 том 2);

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2019 года, в ходе которого осмотрен 1 сверток, внутри которого находится вещество бежевого цвета, частично слипшееся в комки, один фрагмент газетного листа, один фрагмент бумаги с оттиском печати «ИП ФИО 5» (л.д. 188-190 том 2);

- протоколом осмотра предметов от 19.10.2018 года, в ходе которого были осмотрены: - мобильный телефон марки «HUAWEI HONOR» с номерами IMEI №, № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС»; - банковская карта Сбербанк «Маэстро» № на имя Свидетель №1 (л.д.50-51 том 3);

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что наркотические средства он стал употреблять с начала 2018 года, в основном он употребляет героин путем внутривенных инъекций. Потребляет героин примерно один раз в месяц, в связи с ограниченностью в денежных средствах. Героин он приобретает бесконтактным способом путем поднятия закладок. С целью приобретения героина он связывался с гражданином по имени «Макс», посредством мессенджера «Whats App», номер его телефона начинается с цифр «992», всех цифр номера он не помнит, этот номер у него записан в телефоне марки «Хонор» в телефонной книге под именем «Макс». В сообщении он обычно пишет «Привет есть». Тот отвечает «есть», он отправляет ему сообщение «сколько ложить», тот пишет «1900», а также присылает номер карты. В течение года номер карты всегда был один и тот же. Первые цифры номера карты «1170» последние цифры «3736». На этот номер карты через терминал он кладет указанную сумму денег, после этого фотографирует чек и направляет ему фотографию этого чека, после этого на телефон приходит адрес закладки, и фото места. Таким образом, в течение 2018 года он покупал героин у «Макса» около 10 раз. Купленный героин потреблял лично, путем введения внутривенных инъекций. 15 октября 2018 года около 19 часов он решил приобрести себе героин. С этой целью через свой телефон по мессенджеру «Whats App» связался с «Максом», тот, как обычно, переслал номер той же карты, на которую он перевел 1900 рублей в банкомате, расположенном на ул. ФИО6 г. Ржева, в отделении «Сбербанка». После этого, как обычно, он переслал «Максу» фото с чеком, и от того пришло сообщение с адресом закладки, которая находилась по адресу: 

<

...>, возле первого столба у дороги. Закладка была завернута в целлофановый пакет и фольгу. Он поднял эту закладку около 19 часов 15 минут. Когда поднимал закладку, он был один, его никто не видел. Подняв закладку, он пошел во двор соседнего дома, через дорогу и там потребил часть героина путем введения внутривенной инъекции, шприц он положил себе в карман, и пошел домой. Весь оставшийся вечер находился дома и никуда не выходил. На следующий день 16 октября 2018 года он пошел на работу, где находился до 18 часов 30 минут. По дороге с работы сделал себе инъекцию героином, остатки героина в свертке бумаги и газеты положил себе в карман штанов. Шприц выбросил, куда именно не помнит. С работы он поехал на автобусе на ул. Большая Спасская, так как решил прогуляться. С автобуса вышел на ул. Большая Спасская и пошел гулять по ул. Партизанская, где во дворе одного из домов, расположенных на перекрестке ул. Партизанская и ул. Кривощапова, к нему подошли сотрудники полиции, представились и предложили проехать с ними в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования и проведения личного досмотра, на что он согласился. Подходя к служебной машине, он сильно испугался, так как знал, что у него в кармане находится сверток с героином, он вытащил сверток из кармана и зажал его в левой руке. Сотрудники полиции заметили это и попросили предъявить, но он отказался разжимать руку и попытался уйти в сторону, чтобы выбросить сверток. Сотрудники полиции обездвижили его и, положив на землю, надели на руки наручники, руку он так и не разжал, и сверток с героином находился в руке. После этого его доставили в наркологический диспансер, где при личном досмотре у него был изъят сверток находившийся в левой руке, а также изъят его телефон марки Хонор, все это происходило в присутствии двух понятых. Все действия сотрудников были запротоколированы, в протоколах все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятый у него героин в бумажном свертке был упакован в бумажный конверт бежевого цвета и опечатан печатью, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи. (л.д.47-49 том 3); Данные показания он подтвердил и в судебном заседании. 

Показаниями ФИО 1, которые подробно изложены в описании доказательств предыдущего эпизода.

Кроме признания своей вины, вина подсудимого по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере (18.10.18 года) подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

актом проведения ОРМ «наблюдение» от 18.10.2018 года, проводимое ст. о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области капитаном полиции ФИО3, согласно которому была получена информация о том, что неустановленный мужчина по имени С., 18.10.2018 года в дневное время намеревается незаконно сбыть наркотическое средство - героин неустановленному лицу бесконтактным способом путем заложения «закладки» в городском саду г. Ржев Тверской области. В 11 часов 25 минут было установлено наблюдение за участком местности, расположенным в городском саду в г. Ржева, в 15 метрах справа от входа в парк возле скульптуры 1-й женщины. Примерно в 11 часов 30 минут со стороны ул. Декабристов в г. Ржеве шел неустановленный мужчина по имени С., возрастом около 45 лет, среднего роста, плотного телосложения, одетый в черную куртку, белую кофту, синие джинсы и черные туфли, который, осматриваясь по сторонам, подошел к скульптуре, расположенной в 15-ти метрах от входа в парк г. Ржев и примерно в 11 часов 35 минут, обойдя скульптуру с правой стороны, нагнулся и положил какой-то мелкий предмет под основание скульптуры с правой стороны от входа в парк, после чего встал и, отходя от неё, достал мобильный телефон, сделал фотографию и начал набирать что-то. Далее неустановленный мужчина по имени С. пошел в обратном направлении по ул. Декабристов в направлении ул. Большая Спасская г. Ржев и был оставлен мной без наблюдения. Далее наблюдение велось за местом предполагаемой «закладки». Наблюдение было прекращено в 12 часов 05 минут (л.д. 122 том 1)

проколом допроса свидетеля Свидетель №5, оглашенного в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которому он подтвердил факты изложенные в акте «наблюдение» от 18.10.18 года ( л.д. 124-126 т. 3)

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2018 года и фототаблица к нему, согласно которому на участке местности, расположенном при входе в городской сад г. Ржева, примерно в 15 метрах от входа справа расположена скульптура женщины белого цвета, в правом ближнем углу снизу скульптуры был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати с подписями участвующих лиц (л.д. 114-118 том 1)

Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №11, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными на предварительном следствии, согласно которых они подтвердили факт своего участия в качестве понятых при обследовании участка местности в городском саду г. Ржева 18.10.2018 года (л.д. 60-62,63-65 т. 3)

справкой об исследовании №1032 от 24.10.2018 г., согласно которой, порошкообразное вещество, изъятое 18.10.2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», исходной массой 3,22 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин (л.д. 125-126 том 1)

заключением эксперта № 45 от 24.01.2019 года, согласно которой, порошкообразное вещество, изъятое 18.10.2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан а также фармакологически активное вещество – кофеин. Исходная масса вещества составила 3,21 г, (л.д. 27-30 том 2)

протоколом осмотра предметов от 24.01.2019 года, в ходе которого осмотрен 1 сверток, внутри которого находится вещество коричневого цвета (л.д. 188-190 том 2)

показаниями ФИО 1, которые подробно изложены при описании доказательств по первому эпизоду.

Кроме признания своей вины, вина подсудимого по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере (03.11.18 года) подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

актом проведения ОРМ «наблюдение» от 03.11.2018 года, проводимое о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области капитаном полиции Свидетель №6 03.11.2018 года была получена оперативная информация о том, что ФИО2 совместно с ФИО 1 в дневное время намеревается незаконно сбыть наркотическое средство - героин неустановленному лицу путем заложения «закладок» в г. Ржеве. Около 13 часов 00 минут им был взят под наблюдение 1 подъезд 

<

адрес>, где в 

<

адрес> проживает ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. осуществляющий незаконный сбыт н/с - героин, совместно с ФИО 1 Около 13 часов 30 из 1 го подъезда указанного дома, осматриваясь по сторонам, вышли ФИО 1 и ФИО2, проследовали к а/м Ниссан - Максима, г.р.з. № регион, припаркованную возле I-гo подъезда указанного дома, сели в нее и проследовали улицами г. Зубцов в направлении г. Ржев. Приехав в 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес> по указанной улице припарковались. Примерно в 14 часов 05 минут, выйдя из вышеуказанной а/м ФИО 1 и ФИО2 проследовали между домов № и № по 

<

адрес>, где разошлись. Далее наблюдение им велось за ФИО2, который, подойдя к дому № по 

<

адрес>, у 1-го подъезда, оглядевшись по сторонам, в 5-ти метрах от подъезда подошел к 1-й от подъезда покрышке - колеса от а/м, и примерно в 14 часов 09 минут положил внутрь нее в землю какой-то предмет, после чего достал сотовый телефон и, пройдя за угол 

<

адрес> ФИО2 примерно в 14 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО2 был доставлен в МО МВД России «Ржевский», где в каб. № ОНК МО МВД России «Ржевский» был проведен его личный досмотр. На этом наблюдение было прекращено. Время окончания ОРМ - 15 часов 14 минут (л.д.183 том 1)

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в которых он подтвердил факты изложенные в акте ( л.д. 130-132 т. 3)

Аналогичный по содержанию акт проведения ОРМ «наблюдение» от 03.11.2018 года составлен ст. лейтенантом Свидетель №7 (л.д.212 т.1)

Показаниями свидетеля Свидетель №7 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в которых он подтвердил факты изложенные в акте ( л.д. 127-129 т. 3)

протоколом личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице от 03.11.2018 года, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято следующее: в барсетке - две банковские карты Сбербанка и Россельхозбанка на имя ФИО2; в правом нагрудном кармане куртки - мобильный телефон в корпусе черного цвета с сим-картой Билайн, в левом кармане спортивных брюк - восемь свертков из фольги с каким-то веществом внутри. Данные свертки были изъяты сотрудником полиции, упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц (л.д. 176-177 том 1)

показаниями свидетелей Свидетель №14 и ФИО 6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых свидетели подтвердили свое участие в качестве понятых при личном досмотре 03.11.18 года ФИО2 (л.д.77-79,80-82 т. 3)

справкой об исследовании №1083 от 03.11.2018 г., согласно которой, три произвольно выбранных свертка, изъятые 03.11.2018 года в ходе личного досмотра ФИО2, исходной массой 1,05, 1,05,1,51, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин (л.д. 186-187 том 1)

заключением эксперта № 3521 от 22.11.2018 года, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое 03.11.2018 года в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество – кофеин. Исходная масса веществ составила 1,04г, 1,04г, 1,50г, 1,47 г, 1,36г, 1,14г, 1,59г, 0,77г (л.д. 110-114 том 2)

протоколом личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице от 03.11.2018 года, в ходе которого у ФИО 1 было обнаружено и изъято следующее: в левом нагрудном кармане куртки - банковская карта Сбербанка на имя ФИО 1, в правом боковом кармане куртки - семь свертков из фольги с веществом внутри в каждом свертке. Все свертки были упакованы в один конверт коричневого цвета, клапан которого опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати, с подписями участвующих лиц. В левом боковом кармане брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черно-белого цвета с двумя сим-картами Билайн. (л.д. 204 том 1)

показаниями свидетелей Свидетель №14 и ФИО 6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых свидетели подтвердили свое участие в качестве понятых при личном досмотре 03.11.18 года ФИО 1 (л.д.77-79,80-82 т. 3)

справкой об исследовании №1084 от 04.11.2018 г., согласно которой, три произвольно выбранных свертка, изъятые 03.11.2018 года в ходе личного досмотра ФИО 1, исходной массой 1,30 г, 1,19г, 1,45г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин (л.д. 215-216 том 1)

заключением эксперта № 3520 химической судебной экспертизы от 12.11.2018 года, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое 03.11.2018 года в ходе личного досмотра ФИО 1, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество – кофеин. Исходная масса веществ составила 1,29г, 1,18г, 1,44г, 1,79 г, 1,96г, 1,82г, 1,02 г (л.д. 138-141 том 2)

актом проведения ОРМ «наблюдение» от 03.11.2018 года, проводимое ст. оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 совместно с ФИО 1 03.11.2018 года в дневное время намереваются незаконно сбыть наркотическое средство - героин неустановленному лицу путем заложения «закладок» в г. Ржеве. Около 13 часов 00 минут был взят под наблюдение 1 й подъезд 

<

адрес> проживает ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. осуществляющий незаконный сбыт н/с - героин, совместно с ФИО 1 Около 13 часов 30 из 1-го подъезда указанного дома, осматриваясь по сторонам, вышли ФИО 1 и ФИО2, проследовали к а/м Ниссан - Максима, г.р.з. № регион, припаркованную возле 1 -го подъезда указанного дома, сели в нее и проследовали улицами 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, где напротив д. № 19 по указанной улице припарковались. Примерно в 14 часов 05 минут, выйдя из вышеуказанной а/м ФИО 1 и ФИО2 проследовали между домов № и № по 

<

адрес>, где разошлись. Далее ФИО2, подошел к подъезду № 

<

адрес>, где оглядевшись по сторонам в 5-ти метрах от подъезда подошел к 1-й от подъезда автомобильной покрышке, оборудованной под клумбу, и примерно в 14 часов 09 минут положил внутрь нее, в землю, какой-то предмет, после чего достал сотовый телефон, и пройдя за угол 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В это же время ФИО 1, проходя между домом № и домом № по 

<

адрес>, подошел к углу 

<

адрес> по вышеуказанной улице и под табличкой с названием улицы и номером дома, под бордюр, осматриваясь по сторонам, положил какой-то предмет. После чего пошел вдоль 

<

адрес>, где впоследствии был задержан сотрудниками полиции. Далее наблюдение велось за местами предполагаемых «закладок», а именно: клумбой из автомобильной покрышки, расположенной около подъезда № 

<

адрес> и бордюром, расположенным на углу 

<

адрес>. Наблюдение за клумбой из автомобильной покрышки, расположенной около подъезда № 

<

адрес> было прекращено в 19 часов 55 минут. Наблюдение за бордюром, расположенным на углу 

<

адрес> под табличкой с указанием названия улицы и номером дома было прекращено в 20 часов 09 минут. (л.д. 136-137 том 1)

Показаниями свидетеля Свидетель №7 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в которых он подтвердил факты изложенные в акте ( л.д. 127-129 т. 3)

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.11.2018 года, согласно которому на участке местности, расположенном на углу 

<

адрес> в 

<

адрес>, между первой и второй плитой бордюра был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати с подписями участвующих лиц (л.д.130 том 1)

показаниями свидетеля ФИО 7 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых свидетель подтвердил свое участие в качестве понятого при обследовании участка местности, расположенном на углу 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д.66-68 т. 3)

справкой об исследовании №1094 от 07.11.2018 г., согласно которой, порошкообразное вещество, изъятое 03.11.2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», исходной массой 0,91 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин (л.д. 140 том 1)

заключением эксперта № 3602 химической судебной экспертизы от 20.11.2018 года, согласно которой порошкообразное вещество исходной массы 0,90 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество – кофеин. (л.д. 49-52 том 2)

актом проведения ОРМ «наблюдение» от 03.11.2018 года, проводимое ст. оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 совместно с ФИО 1 03.11.2018 года в дневное время намереваются незаконно сбыть наркотическое средство - героин неустановленному лицу путем заложения «закладок» в 

<

адрес>. Около 13 часов 00 минут был взят под наблюдение 1-й подъезд 

<

адрес>, где в 

<

адрес> проживает ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. осуществляющий незаконный сбыт н/с - героин, совместно с ФИО 1 Около 13 часов 30 из 1- го подъезда указанного дома, осматриваясь по сторонам, вышли ФИО 1 и ФИО2, проследовали к а/м Ниссан - М, г.р.з. № регион, припаркованную возле 1 -го подъезда указанного дома, сели в нее и проследовали улицами 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес> по указанной улице припарковались. Примерно в 14 часов 05 минут, выйдя из вышеуказанной а/м ФИО 1 и ФИО2 проследовали между домов № и № по 

<

адрес>, где разошлись. Далее ФИО2, подошел к подъезду № 

<

адрес>, где оглядевшись по сторонам в 5-ти метрах от подъезда подошел к 1-й от подъезда автомобильной покрышке, оборудованной под клумбу, и примерно в 14 часов 09 минут положил внутрь нее, в землю, какой-то предмет, после чего достал сотовый телефон, и пройдя за угол 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В это же время ФИО 1, проходя между домом № и домом № по 

<

адрес>, подошел к углу 

<

адрес> по вышеуказанной улице и под табличкой с названием улицы и номером дома, под бордюр, осматриваясь по сторонам, положил какой-то предмет. После чего пошел вдоль 

<

адрес>, где впоследствии был задержан сотрудниками полиции. Далее наблюдение велось за местами предполагаемых «закладок», а именно: клумбой из автомобильной покрышки, расположенной около подъезда № 

<

адрес> и бордюром, расположенным на углу 

<

адрес>. Наблюдение за клумбой из автомобильной покрышки, расположенной около подъезда № 

<

адрес> было прекращено в 19 часов 55 минут. Наблюдение за бордюром, расположенным на углу 

<

адрес> под табличкой с указанием названия улицы и номером дома было прекращено в 20 часов 09 минут. (л.д. 150-151 том 1)

Показаниями свидетеля Свидетель №7 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в которых он подтвердил факты изложенные в акте ( л.д. 127-129 т. 3)

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.11.2018 года, согласно которому на участке местности, расположенном перед подъез

<

адрес> в 

<

адрес>, в автомобильной покрышке был обнаружен сверток из фольги с веществом внутри, присыпанный грунтом. Сверток изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати с подписями участвующих лиц (л.д. 144 том 1)

показаниями свидетеля ФИО 7 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых свидетель подтвердил свое участие в качестве понятого при обследовании участка местности, расположенном перед подъез

<

адрес> в 

<

адрес>. (л.д.66-68 т. 3)

справкой об исследовании №1095 от 07.11.2018 г., согласно которой, порошкообразное вещество, изъятое 03.11.2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», исходной массой 1,35 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин (л.д. 154 том 1)

заключением эксперта № 3604 химической судебной экспертизы от 23.11.2018 года, согласно которой порошкообразное вещество исходной массы 1,34 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество – кофеин. (л.д. 38-41 том 2)

актом проведения ОРМ «наблюдение» от 03.11.2018 года, проводимое оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области капитаном полиции Свидетель №4, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 совместно с ФИО 1 03.11.2018 года в дневное время намереваются незаконно сбыть наркотическое средство - героин неустановленному лицу путем заложения «закладок» в 

<

адрес>. Около 08 часов 30 минут был взят под наблюдение подъезд 

<

адрес> проживает ФИО 1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществляющий незаконный сбыт н/с - героин, совместно с ФИО2 Около 09 часов 10 к указанному дому подъехал автомашина «Нисан – М», гос. per. номер № регион, под управлением ФИО2, который, осматриваясь по сторонам, зашел в подъезд 

<

адрес>. Примерно через 10 минут из указанного подъезда вышли ФИО2 и ФИО 1, и, постояв около 1 минуты ФИО 1 вернулся обратно домой, а ФИО2 сел в а/м «Ниссан – Максима», г.р.з. № регион, и проследовали улицами 

<

адрес> к своему дому по адресу: 

<

адрес>. Далее наблюдение велось за местом жительства ФИО2 Примерно в 12 часов 20 минут в указанный адрес зашел ФИО 1 Примерно в 12 часов 50 минут из 

<

адрес> вышел ФИО2, который спустился под лестницу в подъезде, открыл дверь подсобного помещения под лестницей, вытащил оттуда свернутый утеплитель для труб серого цвета и засунул внутрь утеплителя какой-то сверток, после чего вернулся обратно в квартиру по месту проживания. Около 13 часов 30 из 1-го подъезда указанного дома, осматриваясь по сторонам, вышли ФИО 1 и ФИО2, проследовали к автомашине «Ниссан – М», г.р.з. № регион, припаркованной возле 1-го подъезда указанного дома, сели в нее и проследовали улицами 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес> по указанной улице припарковались. Примерно в 14 часов 05 минут, выйдя из вышеуказанной автомашины, ФИО 1 и ФИО2 проследовали между домов № и № по 

<

адрес>, где разошлись. Далее наблюдение велось за ФИО2, который, подойдя к дому № по 

<

адрес>, у 1-го подъезда, оглядевшись по сторонам, в 5-ти метрах от подъезда подошел к 1-й от подъезда покрышке - колеса от автомашины, и примерно в 14 часов 09 минут положил внутрь нее в землю какой-то предмет, после чего достал сотовый телефон, и, пройдя за угол 

<

адрес> ФИО2 примерно в 14 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО2 был доставлен в МО МВД России «Ржевский», где в каб. № 38 ОНК МО МВД России «Ржевский» был проведен его личный досмотр. На этом наблюдение было прекращено. Время окончания ОРМ - 15 часов 14 минут. (л.д. 166-167 том 1)

актом проведения ОРМ «наблюдение» от 03.11.2018 года, проводимое оперуполномоченным МО МВД России «Ржевский» старшим лейтенантом полиции Свидетель №3, согласно которому по оперативной информации в подсобном помещении под лестницей в подъезде № 1 

<

адрес> в 

<

адрес> Тверской области, ФИО2 и ФИО 1 незаконно хранят наркотическое средство - героин, предназначенное для сбыта бесконтактным способом на территории г. Ржева. Около 13 часов 20 минут 03.11.2018 было взято под наблюдение подсобное помещение под лестницей в подъезде № 1 

<

адрес> проживает ФИО2, осуществляющий незаконный сбыт наркотического средства - героин, совместно с ФИО 1 Около 13 часов 30 минут из подъезда № 1 указанного дома, осматриваясь по сторонам, вышли ФИО 1 и ФИО2, проследовали к автомашине Ниссан - Максима, г.р.з. № регион, припаркованной возле 1-го подъезда указанного дома, сели в нее и уехали. Далее наблюдение велось за подсобным помещением под лестницей в подъезде № 1 

<

адрес>. Время окончания ОРМ - 21 час 45 минут. (л.д.165 том 1)

Показаниями свидетеля Свидетель №3 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в которых он подтвердил факты изложенные в акте ( л.д. 121-123 т. 3)

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.11.2018 года, фототаблицей к нему, согласно которому в подсобном помещении, расположенном на первом этаже под лестницей в подъезде №1 

<

адрес> Тверской области, в дальнем углу внутри свернутого утеплителя для труб был обнаружен прозрачный пакет, внутри которого находились 47 свертков из фольги с веществом внутри. Пакет с 47 свертками изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати с подписями участвующих лиц (л.д.158-162 том 1)

показаниями свидетеля Свидетель № 12 и Свидетель №13 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых свидетели подтвердили свое участие в качестве понятых при обследовании подсобного помещения, расположенном на первом этаже под лестницей в подъезде №1 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д.71-73,74-76 т. 3)

справкой об исследовании №1092 от 12.11.2018 г., согласно которой, вещества, изъятые 03.11.2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», исходными массами: 1,22г, 1,33г, 1,15г, 1,07г, 1,03г, 1,46 г, 1,30г, 1,19г, 1,65г, 0,92г, 1,15г, 1,09г, 1,38г, 1,09г, 1,25г, 3,41г, 1,09г, 1,31г, 2,27г, 1,26г, 1,03г, 1,10г, 1,11г, 1.07г, 1,09г, 2,99г, 3,12г, 1,46г, 2,66г, 1,18г, 0,89г, 1,36г, 0,96г, 1,41г, 1,03г, 1,05г, 1,09г, 2,68г, 1,21г, 1,17г, 1,21г, 1,36г, 0,97г, 0,94г, 1,63г, 1,16г, 2,61г содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин (л.д. 170-171 том 1)

заключением эксперта № 3709 химической судебной экспертизы от 03.12.2018 года, согласно которому каждое порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество – кофеин. Исходные массы веществ составили: 1,21г, 1,32г, 1,14г, 1,06г, 1,02г, 1,45 г, 1,29г, 1,18г, 1,64г, 0,91г, 1,14г, 1,08г, 1,37г, 1,08г, 1,24г, 3,40г, 1,08г, 1,30г, 2,26г, 1,25г, 1,02г, 1,09г, 1,10г, 1.06г, 1,08г, 2,98г, 3,11г, 1,45г, 2,65г, 1,17г, 0,88г, 1,35г, 0,95г, 1,40г, 1,02г, 1,04г, 1,08г, 2,67г, 1,20г, 1,16г, 1,20г, 1,35г, 0,96г, 0,93г, 1,62г, 1,15г, 2,60г. (л.д. 61-65 том 2)

протоколом осмотра предметов от 09.01.2019 года, в ходе которого осмотрены: пакет с фиксатором горловины, внутри которого находится вещество темно-бежевого цвета; 47 пакетов с фиксатором горловины, внутри каждого из которых находится вещество бежевого цвета; 8 пакетов с фиксатором горловины, внутри каждого из которых находится вещество бежевого цвета; 7 пакетов с фиксатором горловины, внутри каждого из которых находится вещество бежевого цвета; пакет с фиксатором горловины, внутри каждого из которых находится вещество темно-бежевого цвета (л.д. 178-183 том 2)

показаниями ФИО 1, которые подробно изложены при описании доказательств по первому эпизоду.

Кроме того вина ФИО2 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается:

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области. В начале июля 2018 года появилась оперативная информация о том, что неустановленное лицо, известное под именем "М", находясь на территории Республики Таджикистан, намеривается создать группу, с целью реализации наркотических средств. Вв последствии ими установлены, члены группы жители г. Зубцов ФИО 1 и ФИО2, а также в группе работали неустановленные лица, выступающих в роли курьеров, имеющих заинтересованность в получении дополнительного заработка от незаконной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации. Суть деятельности группы состояла в том, что «М», находясь за пределами Российской Федерации, путем телефонных переговоров, будет подыскивать из числа наркозависимых лиц покупателей наркотического средства, получать от последних в счет оплаты денежные средства путем перевода на банковские карты, тем самым осуществлять непосредственную продажу указанных «закладок» с наркотическим средством.. Таким образом, в один из дней, с 15 июля 2018 года и до начала октября 2018 года, «М» создал под своим руководством организованную преступную группу, в состав которой, помимо него вошли ФИО 1, ФИО2 и другие неустановленные лица, привлеченные в качестве курьеров. В преступную роль ФИО 1 и ФИО2 с учетом корыстных интересов организованной группы входили незаконное получение от курьеров наркотических средств в крупном размере; незаконное хранение и расфасовка на «разовые» дозы наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в крупном размере в различных местах Тверской области; сообщение неустановленному лицу, известному под именем «М» информации о местах «закладок» с наркотическим средством в крупном размере; отчет перед неустановленным лицом, известным под именем «М» путем телефонных переговоров о проделанной работе по сбыту наркотических средств; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы путем регулярной смены сим-карт и общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») приложение «WhatsApp». В своей преступной деятельности «М» использовал номер телефона №, №, банковскую карту Сбербанк, оформленную на имя ФИО 12 с номером №. На всем протяжении преступной деятельности состав ее членов оставался неизменным. Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в регулярной смене сим-карт при осуществлении телефонной связи; в использовании нескольких устройств связи одновременно; ведении телефонных переговоров, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») приложение «WhatsApp» и «Viber», с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий - «прослушивания телефонных переговоров»; в сбыте наркотических средств через «закладки», исключая реальную видимость лица, то есть непосредственный контакт с покупателем при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств; осуществление закладок с наркотическим средством в нелюдных местах, исключая фото и видео фиксацию сотрудниками полиции преступной деятельности. 11 октября 2018 года в ходе наблюдения за ФИО 1, данные которого на тот момент были неизвестны сотрудникам УНК, было установлено, что около 11 часов 25 минут он, находясь в 

<

адрес>, у 

<

адрес> положил какой-то предмет под камень со стороны забора. В период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут им в присутствии двух понятых и сотрудника УНК Свидетель №6 было проведено обследование участка местности, расположенного перед забором 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 8 метрах от калитки в заборе, под камнем, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. По данному факту им был составлен соответствующий акт. В ходе проведенного исследования установлено, что в свертке находится наркотическое средство, содержащее в своем составе героин. 18 октября 2018 года примерно в 08 часов 10 минут им было взято под наблюдение место жительства Выборного С. по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 08 часов 40 минут в указанную квартиру зашел ФИО 1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 09 часов 40 минут из указанной квартиры вышли С. и ФИО 1, при этом в руках у С. был черный пакет, после чего ФИО 1 прошел в сторону остановки на 

<

адрес>, а С. прошел через сараи и огороды и спрятал черный пакет, завалив его каким то мусором, досками, кустами. Далее С. вернулся к подъезду своего дома, где сел в а/м Ниссан, г.р.н. №, и, выехав из двора, к нему на переднее пассажирское сидение сел ФИО 1, после чего они, проехав улицами г. Зубцов через магазины, вернулись в во двор 

<

адрес>, где С. вышел из а/м и прошел в огороды, куда ходил с утра, и примерно через 5 минут вернулся, сел за руль а/м и, проехав улицами г. ФИО5, высадил ФИО 1 около автовокзала г. Зубцов, после чего, проехал в г. Ржев, где примерно в 11 часов 20 минут остановился около 

<

адрес>. Далее, пройдя по ул. Большая Спасская и ул. Декабристов, осматриваясь по сторонам, зашел в городской сад 

<

адрес>. В ходе дальнейшего наблюдения было установлено, что 18.10.2018 С., находясь в городском саду г. Ржева, примерно в 11 часов 35 минут под основание одной из скульптур положил мелкий предмет. 18 октября 2018 года в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут им в присутствии двух понятых было проведено обследование участка местности, расположенного в городском саду г. Ржева, где в правом нижнем углу под скульптурой женщины, расположенной справа при входе и в 15 м метрах от него, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. По данному факту был составлен соответствующий акт. 02.11.2018 в результате прослушивания телефонных переговоров ФИО 1 и Выборного, была получена информация о том, что ФИО 1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время выдвигается в 

<

адрес> для приобретения закладки с большим весом героина. 03.11.2018 года в утреннее время было проведено оперативно-розыскное мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО 1 и Выборного. Около 08 часов 30 минут им был взят под наблюдение подъезд 

<

адрес>, где в 

<

адрес> проживает ФИО 1. Около 09 часов 10 к указанному дому подъехала автомашина марки «Нисан – Максима», гос. per. номер №, под управлением ФИО2, который осматриваясь по сторонам, зашел в подъезд 

<

адрес>. Примерно через 10 минут из указанного подъезда вышли ФИО2 и ФИО 1, и, постояв около 1 минуты, ФИО 1 вернулся обратно домой, а ФИО2 сел в машину «Ниссан – Максима», г.р.з. №, и проследовал улицами г. Зубцов к своему дому по адресу: 

<

адрес>. Далее наблюдение велось за местом жительства ФИО2 Примерно в 12 часов 20 минут в указанный адрес зашел ФИО 1 Примерно в 12 часов 50 минут из 

<

адрес> вышел ФИО2, который спустился под лестницу в подъезде, открыл дверь подсобного помещения под лестницей, вытащил оттуда свернутый утеплитель для труб серого цвета и засунул внутрь утеплителя какой-то сверток, после чего вернулся обратно в квартиру по месту проживания. Около 13 часов 30 из 1-го подъезда указанного дома, осматриваясь по сторонам, вышли ФИО 1 и ФИО2, проследовали к автомашине «Ниссан – Максима», г.р.з. №, припаркованной возле 1-го подъезда указанного дома, сели в нее и проследовали улицами 

<

адрес> в направлении г. Ржев. Приехав в 

<

адрес>, где напротив д. № 19 по указанной улице припарковали автомашину. Примерно в 14 часов 05 минут, выйдя из автомашины, ФИО 1 и ФИО2 проследовали между домами № 19 и № 15 по 

<

адрес>, где разошлись. Далее наблюдение им велось за ФИО2, который подойдя к дому № 20 по 

<

адрес> у 1-го подъезда, оглядевшись по сторонам в 5-ти метрах от подъезда подошел к 1-й от подъезда автомобильной покрышке, используемой в качестве клумбы, и примерно в 14 часов 09 минут положил внутрь нее, в землю, какой-то предмет, после чего достал сотовый телефон, и, пройдя за угол 

<

адрес>, ФИО2 примерно в 14 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО2 был доставлен в МО МВД России «Ржевский». В МО МВД России «Ржевский» 03.11.2018 в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в барсетке, находящейся при нем были обнаружены две банковские карты на его имя, Сбербанка и Россельхозбанка. В правом нагрудном кармане куртки, был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета с сим-картой Билайн. Обнаруженные банковские карты и мобильный телефон были изъяты. Также в том же кармане куртки, где находился телефон, был обнаружен свёрток из газетного листа с веществом растительного происхождения. Далее в левом кармане спортивных брюк, были обнаружены восемь свертков из фольги с веществом внутри. Данные свертки были изъяты, упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати, на котором присутствующие поставили свои подписи. По результатам проведенных действий был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили в нем свою подпись. Около 14 часов 10 минут сотрудниками УНК на ул. Челюскинцев в г. Ржеве был задержан ФИО 1 и доставлен в МО МВД России «Ржевский». В МО МВД России «Ржевский» 03.11.2018 в период времени с 15 часов 31 минут по 15 часов 50 минут в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО 1, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена банковская карта Сбербанка на его имя, которая была изъята. В правом боковом кармане куртки были обнаружены семь свертков из фольги с веществом внутри в каждом свертке. 03 ноября 2018года в период времени с 20 часов 09 минут по 20 часов 20 минут им в присутствии двух понятых было проведено обследование участка местности, расположенного на углу 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под табличкой с названием улицы, между первой и второй плитой бордюра, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри. В ходе проведенного исследования установлено, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, содержащее в своем составе героин. 03 ноября 2018 года в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 07 минут им в присутствии двух понятых было проведено обследование участка местности, расположенного слева от входа в подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в автомобильной покрышке, используемой для клумбы, ближней к подъезду №, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри. По данному факту им был составлен соответствующий акт. В ходе проведенного исследования установлено, что изъятом в свертке находится наркотическое средство, содержащее в своем составе героин. В период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 59 минут им в присутствии двух понятых в ходе обследования подсобного помещения, расположенного справа под лестницей на площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в дальнем углу внутри утеплителя серого цвета свернутого в рулон обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 47 свертков из фольги с веществом внутри каждого свертка. В дальнейшем при исследовании каждого свертка, установлено, что в них находится наркотическое средство, содержащее в своем составе героин. В ходе проведенных исследований свертков, изъятых 03 ноября 2018 года, установлено, что в каждом из них находится наркотическое средство, содержащее в своем составе героин. Таким образом, деятельность организованной группы на территории города Ржева и Ржевского района была пресечена (л.д. 133-139 том 3); 

Показаниями свидетеля ФИО 8 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что она знакома с ФИО 1 и Выборным С. примерно с весны 2018 года. Познакомились, так как все являются потребителями героина. Так как у С. Выборного есть автомобиль, то она обращалась к нему, чтобы поехать в г. Ржев и купить через закладку героин у «таджика» для личного потребления. Так как ФИО 1 и Выборный тоже являются потребителями героина, то по их просьбе она дала им телефонный номер таджика, представляющегося именем «Макс», номер не помнит. Ей известно, что ФИО 1 и Выборный стали приобретать наркотик у этого таджика через закладки в г. Ржеве. О том, что они стали закладывать закладки на территории г. Ржева, ей ничего неизвестно.(л.д. 94-97 том 3);

Показаниями свидетеля ФИО 12 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он являлся потребителем героина длительное время. Наркотик обычно приобретал через закладки в г. Ржеве. Продавцы закладок с наркотиком менялись, примерно в начале 2018 года он стал приобретать закладки через человека по имени «М».. Общение с М происходило через приложение «Ватсап» на телефоне. Для приобретения наркотика он отправлял М сообщение. Общаясь с М, было понятно, что он не русский. На номер банковской карты или киви-кошелька, указанный М, он через банкомат переводил деньги за закладку. Номера карт часто менялись. После этого через «Ватсап» ему на телефон приходило сообщение с фотографией и местом описания закладки с наркотиком. В июле или августе 2018 года М связался с ним и спросил, есть ли у него банковская карта. Он сообщил, что карта у него есть. На свое имя в Сбербанке г. Ржев он оформлял банковскую карту еще давно, когда работал официально, и использовал ее в качестве зарплатной. Но он уже не работал и карта лежала без надобности. Его карта оканчивалась цифрами: 3736. М предложил ему продать банковскую карту взамен на закладку с наркотиком. Так как картой он не пользовался, то согласился. По указанию М он в Сбербанке г. Ржева на ул. ФИО6 подключил на свою карту услуги «Сбербанк-Онлайн» и «Мобильный банк» к абонентскому номеру, указанному М. В настоящее время номер этот он не помнит. Далее по указанию М банковскую карту он положил возле ступенек у входа в банк ВТБ в г. Ржеве. За банковскую карту М расплатился закладкой с наркотиком. Место той закладки он не помнит. Больше своей карты он не видел и не пользовался ей (л.д. 98-102 том 3); 

Показаниями свидетеля Свидетель №17 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что примерно с 1997 года он является потребителем наркотического средства – героин. В период с 2011 года по сентябрь 2016 года наркотики не употреблял, потому что находился в местах лишения свободы. После того, как освободился, стал периодически приобретать наркотики, а затем систематически, посредством «закладок». В настоящее время его суточная доза составляет около 2 грамм в сутки. В конце июля 2018 года он приобретал наркотики у незнакомого человека, который представился по телефону именем Макс. Его номер ему подсказал кто-то из знакомых. Сам лично он Макса не видел. Номер телефона его у него в настоящее время не сохранился, он его не помнит, но помнит, что номер таджикский и начинается на цифры «992». Позвонив по этому номеру телефона, он сообщил Максу, что хочет приобрести наркотик, тот ответил ему, что на территории г. Ржева от него работает новый закладчик героина, но деньги за закладку надо переводить на его банковскую карту, после чего выслал ему на «Ватсап» номер банковской карты, куда он должен был перевести деньги за «закладку», он помнит, что номер карты заканчивался на цифры 3736. После этого он через «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты № переводил денежные средства в размере 2000 рублей за одну «закладку» на номер банковской карты, указанной Максом. Фотографию чека о переводе денежных средств отправлял через мессенджер «Ватсап» Максу, после чего тот ему таким же образом примерно через минут 5 присылал адрес закладки в г. Ржеве и фотографию закладки с точной пометкой места. После употребления поднятой закладки по ощущениям, ему, как наркоману со стажем, понятно, что в закладках была смесь с героином. В ходе допроса ему предъявлена распечатка движения денежных средств по счету банковской карты. В соответствии с ней он осуществлял перевод денежных средств на карту, оканчивающуюся цифрами 3736, со своей карты № несколько раз в августе-сентябре 2018 года. В последнее время он перестал употреблять наркотик, поэтому через Макса закладки с героином не покупает (л.д. 112-114 том 3); 

Показаниями свидетеля Свидетель №16, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что на протяжении года она является потребителем наркотического средства - героин. Это время она периодически посредством «закладок» приобретала наркотик. В период с конца августа 2018 года по начало ноября 2018 года она приобретала наркотики у незнакомого ей человека, который представился по телефону именем М. Его номер ей подсказал кто-то из знакомых, потребителей героина. Сама лично она М не видела. Номер телефона его у нее в настоящее время не сохранился и она его не помнит, но номер таджикский и начинается на цифры «992». Позвонив по этому номеру телефона, она сообщила М, что хочет приобретать героин, М сообщил, что на территории г. Ржева от него работают закладчики героина, но деньги за закладку надо переводить на его банковскую карту, после чего выслал на «Ватсап» номер банковской карты, куда она должна была перевести деньги за «закладку». После этого она через «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты № переводила денежные средства за одну «закладку» в размере 2000 рублей. Фотографию чека о переводе денежных средств отправляла через месенджер «Ватсап» М, после чего он ей таким же образом примерно через минут 5 присылал адрес закладки в г. Ржеве и фотографию закладки с точной пометкой места. После употребления поднятой закладки по ощущениям, ей было понятно, что в закладках был героин. В ходе допроса ей предъявлена распечатка движения денежных средств по счету банковской карты. В соответствии с ней она осуществляла перевод денежных средств на банковскую карту указанную М со своей банковской карты № несколько раз в период с 24 августа 2018 года по 03 ноября 2018 года, разной суммы. В начале ноября 2018 года появились слухи, что сотрудники полиции задержали на территории Ржева закладчиков с партией героина. После этого М перестал работать на территории г. Ржева, она стала приобретать наркотики у случайных знакомых (л.д. 103-105 том 3);

Показаниями свидетеля ФИО 9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что примерно полгода он является потребителем героина, употребляет его внутривенно. Наркотик употребляет периодически, приобретая его посредством «закладок». Примерно с августа 2018 года по начало декабря 2018 года он приобретал наркотики у незнакомого ему человека, который представился по телефону именем Макс. Его номер подсказал кто-то из знакомых. Сам лично он М не видел. Номер телефона его у него не сохранился, первые цифры номера 992. Позвонив по этому номеру телефона, он сообщил М, что хочет приобрести наркотик, М сообщил ему, что на территории г. Ржева от него работают закладчики героина, но деньги за закладки надо переводить на его банковскую карту, после чего выслал ему на «Ватсап» номер его банковской карты, куда он должен был переводить деньги за «закладки». После этого через банкоматы Сбербанка в г. Ржеве, чаще всего через тот, что расположен на ул. ФИО6, со своей банковской карты №…0725 переводил денежные средства в размере 2000 рублей за одну «закладку» на банковскую карту, указанную в сообщении от Макса, он помнит, что последние цифры его карты 3736. Фотографию чека о переводе денежных средств он отправлял через месенджер «Ватсап» М, после чего тот таким же образом примерно через минут 5 присылал адрес закладки в г. Ржеве и фотографию закладки с точной пометкой места. После употребления поднятой закладки по ощущениям, было понятно, что в закладках был героин. В ходе допроса предъявлена распечатка движения денежных средств по счету банковской карты, в соответствии с ней он осуществлял перевод денежных средств за приобретенные «закладки» на карту М со своей карты примерно два раза в месяц. (л.д. 109-111 том 3);

Показаниями свидетеля Свидетель №15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в период с 2013 года по декабрь 2016 года отбывал наказание в местах лишения свободы. До этого он время от времени употреблял трамал. После освобождения стал употреблять наркотическое средство – героин. Наркотик употребляет периодически, приобретая его посредством «закладок». Примерно с августа 2018 года по ноябрь 2018 года он приобретал наркотики у незнакомого ему человека, который представился по телефону именем М. Его номер ему подсказал кто-то из знакомых. Сам лично он М не видел. Номер телефона его у него в настоящее время не сохранился. Позвонив по этому номеру телефона, он сообщил М, что хочет приобрести наркотик, М сообщил ему, что на территории г. Ржева от него работают закладчики героина, но деньги за закладки надо переводить на его банковскую карту, после чего выслал ему на «Ватсап» номер его банковской карты, куда он должен был переводить деньги за «закладки». После этого через банкомат Сбербанка, расположенный на ул. ФИО6 в г. Ржеве со своей банковской карты переводил денежные средства в размере 2000 рублей за одну «закладку». Фотографию чека о переводе денежных средств отправлял через мессенджер «Ватсап» М, после чего тот таким же образом примерно через минут 5 присылал адрес закладки в г. Ржеве и фотографию закладки с точной пометкой места. После употребления поднятой закладки по ощущениям было понятно, что в закладках был героин. В ходе допроса ему предъявлена распечатка движения денежных средств по счету банковской карты, в соответствии с ней он осуществлял перевод денежных средств на карту М со своей карты № достаточно часто в период времени с 31 августа 2018 года по 03 ноября 2018 года (л.д. 106-108, том 3); 

Показаниями свидетеля ФИО 11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что примерно с 2000 года он является потребителем наркотического средства – героин. Наркотик употребляет периодически, примерно раз в две недели. В конце июля 2018 года он приобретал наркотики у незнакомого ему человека, который представился по телефону именем Макс. Его номер ему подсказал кто-то из знакомых. Сам лично он Макса не видел. Номер телефона его у него в настоящее время не сохранился, но помнит, что номер таджикский и начинается на цифры «992». Позвонив по этому номеру телефона, он сообщил Максу, что хочет приобрести наркотик, тот ответил, что на территории г. Ржева от него работает новый закладчик героина, но деньги за закладку надо переводить на его банковскую карту, после чего выслал ему на «Ватсап» номер его банковской карты, куда он должен был перевести деньги за «закладку», он помнит, что номер карты заканчивался на цифры 3736. После этого он через банкоматы Сбербанка, расположенные в г. Ржеве, со своей банковской карты, оканчивающейся на цифры 7142, переводил денежные средства в размере 2000 рублей за одну «закладку» на номер банковской карты, указанной Максом. Фотографию чека о переводе денежных средств отправлял через месенджер «Ватсап» М, после чего тот ему таким же образом примерно через минут 5 присылал адрес закладки в г. Ржеве и фотографию закладки с точной пометкой места. После употребления поднятой закладки по ощущениям, ему, как наркоману со стажем, понятно, что в закладках была смесь с героином. В ходе допроса ему предъявлена распечатка движения денежных средств по счету банковской карты, в соответствии с ней он осуществлял перевод денежных средств на карту, оканчивающуюся цифрами 3736, со своей карты 8 раз в период времени с сентября по октябрь 2018 года. В последнее время через Макса он закладки не покупает, потому что он несколько раз обманул. (л.д. 115-117 том 3);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО 13, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными на предварительном следствии о том, что ФИО2 - его отец, ФИО 1 - его дядя. У него в собственности имеется автомобиль «Ниссан - М» золотистого цвета, г.р.з. №. Его отец ФИО2 пользовался машиной в личных нуждах, всегда по мере надобности. Когда и зачем тот брал машину, он не знает, его это не интересовало (л.д. 90-92 том 3); 

Показаниями свидетеля ФИО 2 данными в судебном заседании, о том, что Выборный С. ее муж, ФИО 1 – брат. В 2007 году она с мужем и сыном приехали в Россию из Украины. Муж работает в ОАО РМЗ в г. Зубцове, доход около 20 000 рублей. У их сына в собственности находится автомобиль марки «Нисан М». 

- заключением эксперта № 3668 компьютерно-технической экспертизы от 25.12.2018 года, согласно которой были получены следующие выводы: В памяти мобильного телефона обнаружена учетная запись «ФИО 1 +№» в приложении для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp». Информация с вероятным содержанием информации имеется в переписке в контактом «АААГА +№». Представлена в электронном виде на оптическом компакт-диске, папка «WhatsApp».Также обнаружены графические файлы в соответствии с местом расположения «/sdcard/WhatsApp/Media/WhatsApp Images/Sent/» являющиеся вложениями в удаленных сообщениях в приложении для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp». Представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, папка «/files/images/». В памяти мобильного телефона признаки работы в ИТКС «Интернет» обнаружены. Факты посещения интернет-ресурсов касающиеся психотропных веществ и наркотических средств или касающиеся проведения финансовых операций не установлены. Имеющиеся в памяти мобильного телефона контакты представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, файл «Contacts.xlsx» (л.д. 149-152 том 2);

- заключением эксперта № 3667 компьютерно-технической экспертизы от 25.12.2018 года, согласно которой были получены следующие выводы: В памяти мобильного телефона обнаружена учетная запись «С. №» в приложении для обмена мгновенными сообщениями «Viber». Информация с вероятным содержанием информации имеется в переписке с контактом «Костыль №». Представлена в виде скриншотов рабочего окна программы «Viber» по тексту экспертизы. В памяти мобильного телефона обнаружена учетная запись «vibomiy sergei +№» в приложении для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp». Информация с вероятным содержанием информации имеется в переписке в контактом «+№». Представлена в виде скриншотов рабочего окна программы «Viber» по тексту экспертизы. В памяти мобильного телефона признаки работы в ИТКС «Интернет» обнаружены. Факты посещения интернет-ресурсов касающиеся психотропных веществ и наркотических средств или касающиеся проведения финансовых операций не установлены (л.д. 73-76 том 2);

- протоколом осмотра предметов от 09.01.2019 года, в ходе которого осмотрен сверток, внутри которого находится вещество светло-бежевого цвета (л.д. 178-183, том 2);

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2018 года, в ходе которого были осмотрены: - сотовый телефон марки «Motorola XT1750» IMEI1: № IMEI2:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №d#*, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № s#*. с картой памяти MicroSD; - банковская карта Сбербанк «VIZA» № на имя ФИО 1 (л.д. 155-157 том 2);

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2018 года, в ходе которого были осмотрены: - сотовый телефон марки «NOKIA 5 ТА-1053» IMEI 1: № IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №; - банковская карта Сбербанк «VIZA» № на имя ФИО2; - банковская карта РоссельхозБанк «МИР» № на имя ФИО2 (л.д.79-85 том 2);

- протоколом осмотра предметов от 25.02.2019 года, в ходе которого осмотрены диск CD-R с детализацией от ПАО «МТС», диск CD-R с детализацией от ПАО «ВымпелКом», детализация от ООО «Т2 Мобайл» (л.д. 232-244 том 3);

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 19.02.2019 года, в ходе которого прослушаны аудиозаписи на DVD-R диске № н/с (л.д. 1-32 том 3);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2019 года, в ходе которого были осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте № на имя ФИО 1 за период с 01.07.2018 года по 03.11.2018 года на 5 листах, выписка движения денежных средств по банковской карте № на имя ФИО2 за период с 01.07.2018 года по 03.11.2018 года на 4 листах; оптический компакт диск к заключению эксперта № 3668 от 25.12.2018, на котором находятся обнаруженные в памяти мобильного телефона, изъятого у ФИО 1 контакты, смс-сообщения, фото (л.д. 165-184 том 3); 

Вещественными доказательствами по уголовному делу: 

• порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин массой 1,37 г

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массой 0,26 г; фрагмент газетного листа и фрагмент белой бумаги с оттиском печати «ИП ФИО 5» 

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массой 3,20 г 

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массой 1,33 г,

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массой: 0,89г,

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массами: 1,20г, 1,31г, 1,13г, 1,05г, 1,01г, 1,44 г, 1,28г, 1,17г, 1,63г, 0,90г, 1,13г, 1,07г, 1,36г, 1,07г, 1,23г, 3,39г, 1,07г, 1,29г, 2,25г, 1,24г, 1,01г, 1,08г, 1,09г, 1.05г, 1,07г, 2,97г, 3,10г, 1,44г, 2,64г, 1,16г, 0,87г, 1,34г, 0,94г, 1,39г, 1,01г, 1,03г, 1,07г, 2,66г, 1,19г, 1,15г, 1,19г, 1,34г, 0,95г, 0,92г, 1,61г, 1,14г, 2,59 г,

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массами: 1,03 г, 1,03 г, 1,49 г, 1,46 г, 1,35 г, 1.13 г, 1,58 г, 0,76 г

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массами: 1,28г, 1,17г, 1,43г, 0,78г, 0,95г, 0,81г, 1,01г 

сотовый телефон марки «Motorola XT1750» IMEI1: № IMEI2:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №d#*, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № s#*. с картой памяти MicroSD.

банковская карта Сбербанк «VIZA» № на имя ФИО 1 

сотовый телефон марки «NOKIA 5 ТА-1053» IMEI 1: № IMEI 2: № с сим-карторй оператора сотовой связи «Билайн» №. 

банковская карта Сбербанк «VIZA» № на имя ФИО2 банковская карта РоссельхозБанк «МИР» № на имя ФИО2

выписка движения денежных средств по банковской карте № на имя ФИО 1 за период с 01.07.2018 года по 03.11.2018 года на 5 листах,

выписка движения денежных средств по банковской карте № на имя ФИО2 за период с 01.07.2018 года по 03.11.2018 года на 4 листах; 

оптический компакт диск к заключению эксперта №3668 от 25.12.2018, на котором находятся обнаруженные в памяти мобильного телефона, изъятого у ФИО 1 контакты, смс-сообщения, фото.

диск CD-R с детализацией от ПАО «МТС», диск CD-R с детализацией от ПАО «ВымпелКом», детализация от ООО «Т2 Мобайл». 

DVD-R диск № 214 н/с с аудиозаписями 

мобильный телефон марки «HUAWEI HONOR» с номерами IMEI №, № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 

банковская карта Сбербанк «Маэстро» № на имя Свидетель №1 

Оснований ставить под сомнение правдивость показаний свидетелей у суда не имеется. Данные показания не противоречивы, последовательны и правдивы, согласуются с показаниями Выборного и ФИО 1. 

Давая оценку экспертным заключениям, положенным в основу приговора, суд находит их полными и мотивированными, учитывая при этом следующее. Приведённые в приговоре выводы судебных экспертиз сформулированы на основании исследований, произведённых высококвалифицированными специалистами, имеющими значительный стаж работы, полно и всесторонне обосновавшими свои выводы в экспертных заключениях. При производстве экспертиз в распоряжение экспертов были предоставлены объекты, изъятые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Выводы экспертов не находятся за пределами их специальных познаний и не противоречат друг другу.

Об умысле подсудимого ФИО2 на сбыт наркотических средств свидетельствуют количество наркотических средств, размещение наркотических средств в удобной для передачи расфасовке, задержание ФИО2 с указанной расфасовкой, наличие соответствующей договоренности с поставщиком.

Суд приходит к выводу о наличии организованной группы в составе руководителя группы неустановленного следствием лица, известного под именем «М», ФИО2, ФИО 1, осужденного за указанные преступления приговором Ржевского городского суда 18 апреля 2019 года и других неустановленных лиц, привлеченных в качестве курьеров деятельность которая осуществлялась в период с 15 июля 2018 года по 03 ноября 2018 года.

В судебном заседании достоверно установлено, что организованная группа в указанном выше составе характеризовалась устойчивостью, предварительным сговором, сплоченностью, конспирацией, распределением ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, длительностью совершения аналогичных преступлений. 

Об организованности группы свидетельствует, в частности, то, что у нее имелся единый лидер – «М», который не только предложил идею совершения преступлений связанных с сбытом наркотического вещества, но и собрал воедино группу наркозависимых людей, готовых совершить преступления направленные на сбыт наркотического средства, преследуя корыстные цели, а также цели связанные с личным потреблением наркотических средств, изначально сориентированных на неоднократное совершение сбыта наркотических средств. Доказательством организованности группы является и то, что ее деятельность тщательно готовилась и конспирировалась: участники группы общались между собой используя кодовые слова, через определенные мессенжеры, применялись конспиративные методы работы – закладки, исключающие непосредственный контакт с приобретателем, был найден и налажен канал поставки наркотических средств, существовала подчиненность одних членов группы другим, отчетность о проделанной работе перед организатором, преступления тщательно планировались. Обстоятельства совершения конкретных преступлений с период с июля 2018 года по ноябрь 2018 года свидетельствуют о наличии четко разработанного плана таких действий, которому следовали все члены группы, действуя в соответствии с отведенными им ролями, что, в частности, подтвердили в своих показаниях сами участники, говорившие о согласованности и слаженности действий указанной группы ( в основном ФИО 1 привозил наркотические средства, потом он и Выборный занимались расфасовкой и реализацией).

Столь основательный подход как к подготовке, к сбыту наркотических средств, так и непосредственно к его осуществлению указывает на то, что преступления совершались не просто группой лиц по предварительному сговору, а именно организованной группой.

Допрошенные свидетели – ФИО 8, ФИО 12, Свидетель №17, Свидетель №16, ФИО 9, ФИО 10, ФИО 11, Свидетель №1, а также осужденный по другому делу ФИО 1, сам подсудимый ФИО2, категорично и безапелляционно утверждали, что получали информацию о месте нахождения наркотических средств от «М». А согласно показаниям ФИО 1 и самого ФИО2, они самостоятельно и в произвольных местах оставляли наркотические средства и информировали о месте нахождения данных закладок «М» У последнего концентрировались средства от продажи партии, он оплачивал работу ФИО2 и ФИО 1, которые сами решали, когда необходимо ехать за следующей партией в 

<

адрес>. Распоряжался полученной выручкой «М», давал распоряжения о закладке крупной партии, подбирал курьеров для доставки и «закладки» данной партии для ФИО2 и ФИО 1 В то же время именно «М» определил для ФИО2 и ФИО 1 «место их работы» - г. Ржев и Ржевский район, что полностью подтверждает вывод следствия об общем руководстве «М» группой. 

Из протоколов осмотра и прослушивания фонограммы, следует, что ФИО2 и ФИО 1 ведут между собой многочисленные телефонные разговоры как по подготовке, так и совместному сбыту наркотических средств. При этом из фонограмм телефонных переговоров видно, что они по содержанию соответствуют показаниям оперативных сотрудников УНК, обстоятельствам проведенных «наблюдений». 

Соответственно, суд отвергает доводы защиты об отсутствие в действиях указанной группы признаков «организованной группы», и наличие в действиях указанный группы «группы лиц по предварительному сговору»

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать не только большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, но и их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, а также иные обстоятельства. 

Указанные признаки в данном случае нашли свое полное подтверждение.

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 и ФИО 1 были проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органу предварительного расследования и суду в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных или судебных действий. 

Обнаруженное вещество - подвергнуто экспертным исследованиям; изъятые в ходе ОРМ предметы осмотрены и приобщены к делу; лица, участвовавшие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, допрошены в качестве свидетелей. Результаты ОРМ были на законных основаниях переданы следователю.

И поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть использованы судом в качестве доказательств, соответственно суд отвергает довод защиты о необходимости признания этих доказательств недопустимыми.

Утверждение защиты о том, что в действиях оперативных сотрудников имело место провокация, не соответствует исследованным доказательствам. Так, ФИО2 и ФИО 1 действовали для решения своих задач, без какого либо вмешательства оперативных работников, которые проводили оперативные мероприятия, направленные на установление всех обстоятельств дела. Выбор методов оперативной работы лежит исключительно на органе осуществляющего эти задачи, а учитывая, что оперативные мероприятия в виде «наблюдения» были проведены в короткий промежуток времени 11.10.2018 года, 16.10.2018 года, 18.10.2018 года, 03.11.2018 года, то пресечение деятельности данной группы, ранее 03.11.2018 года могло повлечь не достижение целей и задач оперативной деятельности по выявлению и раскрытию данных преступлений. Кроме того, суд отмечает, что наблюдение проводилось в отношении разных лиц, и лишь после проведения других оперативных мероприятий, установление всех лиц, причастных к распространению наркотических средств на территории г. Ржева, было принято решение о пресечение деятельности данной группы

Оглашенные в судебном заседании протоколы следственных действий, заключение экспертов, а также документы, вещественные доказательства, аудиозаписи, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий и признанными вещественными доказательствами получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, надлежащими лицами, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности с показаниями свидетелей, достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд отвергает доводы защиты о том, что действия ФИО2, охватывались единым умыслом и должны квалифицироваться по одной статье.

По смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

По делу совокупностью приведенных в приговоре доказательств, установлено, что ФИО2 в составе организованной группы, в период времени указанный в обвинении, занимался незаконным сбытом наркотических средств путем продажи наркотического средства. Умысел данной группы был направлен на продажу наркотического средства, с целью извлечения дохода. Партии препарата предназначенного для продажи закупались с периодичностью, в разном количестве, в разное время, и сбывались в разное время, разным потребителям, все это свидетельствует об отсутствии единого умысла и тем более одновременного сбыта наркотических средств. В связи с чем, утверждение защиты о едином умысле на одновременный сбыт партий наркотических средств полученных от «М» 6.10.18 года, 12.10.18 года, 18.10.18 года и 03.11.18 года не соответствует установленным доказательствам. Суд соглашается с предъявленным обвинением и считает, что подсудимым совершено три покушения и один оконченный сбыт наркотического вещества. 

Указанное выше позволяет суду не согласится с мнением защиты о том, что действия ФИО2, должны квалифицироваться по одной статье, т.е. по ч.3 ст. 30, ч.3 ст. 228.1 УК РФ. 

Согласно п. 13.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями) незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем.

Так, из исследованных судом доказательств следует, что распространение наркотических средств осуществлялось членами организованной преступной группы, в которую входили ФИО2 и ФИО 1, бесконтактным способом с использованием сети "Интернет". Согласно вышеописанным методам деятельности преступной группы, сами подсудимые с приобретателями наркотических средств не взаимодействовали и указанную роль выполняли другие ее участники, так называемый "М". Сбыт наркотических средств при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников, и соответственно, не был приурочен ко времени организации этих тайников ФИО2 и ФИО 1 и передачи о них сведений соучастникам. В свою очередь, «М», реализуя преступный умысел в рамках отведенной роли, должен был убедиться в перечислении приобретателями платы за наркотики и ее поступлении на соответствующий счет, после чего сообщить приобретателям место нахождения тайников, то есть информацию, которая обеспечивала тем доступ к наркотическим средствам, и таким образом создать все необходимые в понимании закона условия для сбыта наркотических средств.

Из описания деяния, в совершении которого ФИО2 обвиняется, усматривается, что после получения и расфасовки ими оптовой партии наркотического средства, они на протяжении нескольких дней - с 06.10.2018 года по 03.11.2018 года г. прятали пакетики с разовыми дозами наркотического средства в тайники, которые расположены в жилых массивах г. Ржева. По мере этого о месте организации тайников ФИО2 и ФИО 1 направляли соучастнику текстовые и графические сообщения. В ходе комплекса оперативно-розыскных мер 3 ноября 2018 г. они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, которые при осмотре места происшествия, а также при личном досмотре подсудимых обнаружили и изъяли часть наркотических средств.

Совершенные подсудимым и ФИО 1 действия, судя по существующей схеме, являлись недостаточными для сбыта наркотических средств, поскольку для этого было необходимо выполнение самого значимого условия, как то - доведение соучастниками подсудимого и ФИО 1 информации о месте тайников до потребителей. Однако, в обвинении в части описания преступного деяния указание на такое обстоятельство отсутствует и по делу таких обстоятельств не установлено. При таком положении не имеется оснований для квалификации совершенных подсудимым ФИО2 преступлений как оконченного, а потому суд считает квалификацию представленную стороной обвинения ( по эпизодам покушения) правильной и полностью с ней соглашается. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

по ч.3 ст. 30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть « интернет»), организованной группой, в значительном размере; 

по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть « интернет»), организованной группой; 

по ч.3 ст. 30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть « интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

по ч.3 ст. 30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть « интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

ФИО2 совершил преступления в возрасте ДД.ММ.ГГГГ лет. Женат, на иждивении несовершеннолетних и престарелых лиц не имеет. Заболеваний, препятствующих отбытию наказания, не имеет. Не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра. Не судим, характеризуется положительно по месту жительства и работы. Имеет ряд заболеваний (т. 4 л.д. 231-250, т.5 л.д. 1-4).

Согласно заключения психиатрической судебной экспертизы № 69 от 16.01.2019 года, согласно которому ФИО2 каким либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО2 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на период правонарушения признаки синдрома зависимости от опиоидов F-11.2 по МКБ-10. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО2, выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально мнестическим снижением, грубой эоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО2 психическое расстройство не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО2 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Имеющееся у ФИО2 психическое расстройство не относится к категории психически недостатков препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В связи с наличием синдрома зависимости от наркотического вещества ФИО2 нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации (л.д. 9-10 том 5); 

Смягчающими по делу обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: состояние здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие семьи, положительные характеристики. 

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ и с ч. 3 ст. 60 УК РФ, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учётом общественной опасности совершённых преступлений, сведений о личности подсудимого, суд считает, что наказание необходимо назначить подсудимому в виде лишения свободы, и считает, что это будет справедливым наказанием.

Принимая во внимание категорию совершённых ФИО2 умышленных преступлений, учитывая конкретные обстоятельства преступления, в частности, общественную опасность преступлений и сведения о личности подсудимого, суд, не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания, положений статей 64 и 73 УК РФ. 

При назначении наказания, по эпизодам покушения на сбыт, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание количество и характер смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В то же время, учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым применить к подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств, совершенных подсудимым преступлений, степени общественной опасности, в частности степени осуществления преступного намерения, способа совершения преступления, категория преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменению не подлежит.

Под стражей по настоящему уголовному делу подсудимый ФИО2 содержался с 05.11.2018 года по настоящее время, в порядке ст. 91,92 УПК РФ задерживался с 04.11.2018 года. 

Оснований для изменения меры пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу нет, и этот период на основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбытия назначенного ему наказания, отбытие которого, в соответствии с пунктом «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить ФИО2 в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На предварительном следствии защиту ФИО2, осуществлял адвокат Ершов С.А., которому выплачена сумма 16930 рублей, данная сумма признана судебными издержками. 

В судебном заседании защиту подсудимого осуществлял адвокат Ершов С.А. по назначению и адвокат Виноградова С.В. по соглашению.

В судебном заседании от адвоката Ершова С.А., поступило заявление об оплате его труда в сумме 2660 рублей, данная сумма также отнесена к процессуальным издержкам. 

Суд, учитывает состояние здоровья, а также характер вины и степень ответственности за преступления, имущественное положение подсудимого, приходит к выводу о том, что процессуальные издержки к которым относятся суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат взысканию с подсудимого ФИО2, на основании ст. 132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303,304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным и назначить наказания:

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО2 окончательное наказание, путём частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет, со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять осужденному с 4 июня 2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186 от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 04.11.2018 по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Взыскать с подсудимого ФИО2 сумму в размере 19590 (девятнадцать тысяч пятьсот девяносто) рублей в доход государства, в счет возмещения процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин массой 1,37 г ( квитанция № 000140 от 24.10.2018 года № дела 11801280004000692)

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массой 0,26 г; фрагмент газетного листа и фрагмент белой бумаги с оттиском печати «ИП ФИО 5» ( квитанция № 000139 от 18.10.2018 года № КУСП 6199)

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массой 3,20 г ( квитанция № 000142 от 24.10.2018 года № дела 3100709)

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массой 1,33 г, ( квитанция № 000159 от 16.01.2019 года № дела 11801280004000755)

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массой: 0,89г, ( квитанция № 000148 от 23.11.2018 года № дела 11801280004000751)

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массами: 1,20г, 1,31г, 1,13г, 1,05г, 1,01г, 1,44 г, 1,28г, 1,17г, 1,63г, 0,90г, 1,13г, 1,07г, 1,36г, 1,07г, 1,23г, 3,39г, 1,07г, 1,29г, 2,25г, 1,24г, 1,01г, 1,08г, 1,09г, 1.05г, 1,07г, 2,97г, 3,10г, 1,44г, 2,64г, 1,16г, 0,87г, 1,34г, 0,94г, 1,39г, 1,01г, 1,03г, 1,07г, 2,66г, 1,19г, 1,15г, 1,19г, 1,34г, 0,95г, 0,92г, 1,61г, 1,14г, 2,59 г, ( квитанция № 000150 от 07.12.2018 года № дела 11801280004000186)

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массами: 1,03 г, 1,03 г, 1,49 г, 1,46 г, 1,35 г, 1.13 г, 1,58 г, 0,76 г ( квитанция № 000158 от 16.01.2019 года № дела 11801280004000741)

порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество-кофеин массами: 1,28г, 1,17г, 1,43г, 0,78г, 0,95г, 0,81г, 1,01г ( квитанция № 000149 от 23.11.2018 года № дела 11801280004000742)

хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский», расположенной по адресу: Тверская область гор. Ржев Советская площадь д.12, (л.д.184-187, 193-194, том 2) подлежат уничтожению

сотовый телефон марки «Motorola XT1750» IMEI1: № IMEI2:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №d#*, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № s#*. с картой памяти MicroSD. Подлежит возвращению владельцу ФИО 1

банковская карта Сбербанк «VIZA» № на имя ФИО 1 подлежит возвращению владельцу. 

сотовый телефон марки «NOKIA 5 ТА-1053» IMEI 1: № IMEI 2: № с сим-карторй оператора сотовой связи «Билайн» №. подлежит возвращению владельцу ФИО2

банковская карта Сбербанк «VIZA» № на имя ФИО2 банковская карта РоссельхозБанк «МИР» № на имя ФИО2 подлежит возвращении владельцу.

выписка движения денежных средств по банковской карте № на имя ФИО 1 за период с 01.07.2018 года по 03.11.2018 года на 5 листах,

выписка движения денежных средств по банковской карте № на имя ФИО2 за период с 01.07.2018 года по 03.11.2018 года на 4 листах; 

оптический компакт диск к заключению эксперта №3668 от 25.12.2018, на котором находятся обнаруженные в памяти мобильного телефона, изъятого у ФИО 1 контакты, смс-сообщения, фото;

диск CD-R с детализацией от ПАО «МТС», диск CD-R с детализацией от ПАО «ВымпелКом», детализация от ООО «Т2 Мобайл». 

DVD-R диск № 214 н/с с аудиозаписями подлежат хранению при материалах уголовного дела

мобильный телефон марки «HUAWEI HONOR» с номерами IMEI №, 67268037092975 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» подлежит возвращению владельцу Свидетель №1

банковская карта Сбербанк «Маэстро» № на имя Свидетель №1 подлежит возвращению владельцу. 

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Ржевский городской суд, а осужденным в тот же срок с момента получении копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чем заявить в тот же срок.

Председательствующий: судья Дурманов Б.А.